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ot . =
Sefior Suarez: Heador (.?"1‘;“_;92"&
Por medio de la presente, le realizamos la siguiente nota de consulta relacionada a la modificacion del
Estudio de Impacto Ambiental, Categorfa II, del proyecto denominado URBANIZACION
SENDEROS, a desarrollarse en el corregimiento de Puerto Caimito y Barrio Coldn, distrito La
Chorrera. provincia de Panama Oeste, aprobado mediante la Resolucion DIEORA-IA-253-2012, que
consiste en lo siguiente:

L. De acuerdo con los Registros de Propiedad presentados se evidencia que la finca con cocigo de
ubicacién 8600, Folio Real N° 4472 es propiedad de HACIENDA EL LIMON, S.A., y la finca
con codigo de ubicacién 8617, Folio Real N° 749 es propiedad de SERVICIOS FIDUCIARIOS
Y GENERALES GALA, S.A., sin emba-go no se presentan las autorizaciones para el desarrollo
de la modificacién por lo antes expuesto:

a. Presentar las autorizaciones por parte de HACIENDA EL LIMON, S.A., y SERVICIOS
FIDUCIARIOS Y GENERALES GALA, S.A., donde DESARROLLO EL LIMON S.A.,
puede desarrollar el proyecto denominado “URBANIZACION SENDEROS”, sobre las
Fincas N° 4472 y la finca N° 749,

2. De acuerdo a las coordenadas aportadas ez la modificacién de las areas a fragmentar (foja 4 de la
modificacidn), mediante la verificacion de realizada por DIAM nos indica que “... los datos
adjunto al memorando generan dos poligonos con las siguientes superficie:

Verificacion Area
Area de resolucion | 34 ha+9,219.32 m*
Area del sendero 8 ha+8,026.50 m*

Estos poligonos se definen fuera del Sistema Nacional de Area Protegidas. Los poligonos son
atravesados por la Quebrada Rodeo.
El d@rea del poligono de Sendero, posee 6,177.81 m2, fuera del poligono de la Resolucion...”.

Por lo antes expuesto se le solicita:
a. Verificar y presentar las coordenadas UTM con su respectivo DATUM de referencia, en orden
secuencial, en formato Excel y/o en archivo digital en Shape File (SPH), dentro del alcance del
poligono aprobado (2%ha) y el drea a modificar.

Ademds, queremos informarle que, queremos informatrle que transcurridos quince (15) dias habiles del
recibo de la nota, sin que haya cumplido con lo solicitado, se tomard la decisiéon correspondiente,
segun lo establecido en el articulo 9 del Decreto Ejecutivo N° 155 de 05 de agosto de 2011.

A% CHXWZ (

Director d€ Evaluacion de Impacto Ambiental, encargado ‘
MR/ACP/If

Direccién de Evaluacion de
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Desarrollo El Limén, S.A. R.U.C. 1970540-1-735288 D.V. 89

Panama4, 19 de junio de 2019

Excelentisimo

EMILIO SEMPRIS
MINISTRO DE AMBIENTE
E.S.D.

Por este medio, yo Juan Manuel Suarez Cedefio, de nacionalidad panamefia, mayor de
edad, con cédula 8-391-21, en mi calidad de Representante Legal de Desarrollo El Limén,
S.A., promotor del Iproyecto denominado “Proyecto Urbanizacién Senderos", ubicado en el
corregimiento de Puerto Caimito, distrito de La Chorrera y provincia de Panama Oeste, me
notifico por escrito de la Nota de Ampliacién

DEEIA-NC-0|54- [706-19 referente al estudio antes mencionado.

A su vez, autorizo a la sefiora Alicia Villalobos con cédula de identidad 8-740-324,
debidamente registrada como Consultora Ambiental por Resolucién IRC-098-2008, para

retirar dicha solicitud y los documentos relacionados.

El Suscrito, LCDO. HERMES ARIEL OBTEGA Bi.:im;.z,
i Notario Pblico Primero, del Circuito de Panamic,
con Cédula No. 8884-920,
CERTIFICO:

: za de la identidad de la (s)
g:;é‘rj\ida(s‘)a :irete firma (firmaron) el prgsente
documento su (s) firma (s) es (son) auténtica (s)
(Art. 1736 C.C. Art. 835 C.J.)

"9 1 JUN.20

uan Manuel'Suarez Ced

Cédula N° 8-391-21 _ S
Desarrollo El Limén, S.A. v ._.___

ESARI TEGA BENITEZ
LcoO-. HEBM:: iR lies Primere

= Edificio Los Toneles = Via Espafia = Te : 366-7300
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Alicia Migdalia

- Villalobos Espafio
NOMBRE USUAL: gt
e DE NACMIENTO: PANAMA, PANAI 8-740-324

SEXC.F DONANTE TIPO DE SANGRE: A+
EXPEDIDA: 19-DIC-2017 EXPIRA: 19-DIC-2027
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Panama 4  de JQJZ(L_ de L2/

Direccion de Evaluacién
de Impacto Ambiental
Ministerio de Ambiente
E.S.D.

Respetado/a Director/a;

Por este medio, yo ﬂf 2/¢/4 %QA.{J@QS » con ceédula de identidad perscnal

No. §-Fdo - 3,?4 , de nacionalidad _&nn mena) ., que presto mi

¥ . . 4 . .
servicio  laboral en el corregimiento de 4,3 o . distrito  de
; ;

__EHQMQ_\_, provincia de __’Zﬂg_mg/ __, especificamente
°n JZ@ Ab ﬁ:m{ ez ; actdo

respetuosamente a la Direccidn a su cargo, con la finalidad de solicilar, con fundamento eqn |u
Ley 6 de 22 de enero de 2006, acceso al expediente administrativo //]r/é} _/02/

correspondiente al proyecto &A@m&@ O 1.4) {,(\EAJD_KOS | o
CUyo promotor es z 2£5A RRollo  Fe L/H‘&.}AJ
El referido expediente consta de _&69 fojas.

Luego de observado el expediente se3 - ) de las siguientes fojas:

Atentamente,

# '
- /\
IP.No. &- Ho-324 [ ] 7P
r — /bf'(’ﬂ
%OBD
10 arlo ue atlende Director/a o Jefe/a de evaluacién.

Hora: <4 \ Fecha y Hora:
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Direccion de Evaluacién
de Impacto Ambiental
Ministerio de Ambiente
E.S.D.

Respetado/a Director/a;

Por este medio, yo ~ ?4/%/'0. M//Q é!@j , con cédula de identidad personal

No. ﬁ = ?410 '5Q4 . de nacionalidad Panpmgy?a, . que presto mi

servicio laboral en el corregimiento de ryffy?,wfﬂ ., distrito  de
/ b P

LNQ . , provincia de FQ 1 QML , especificamente

en ﬂd???o/dx[&’ /;é/ ﬁ)\/q . acudo

respetuosamente a la Direccion a su cargo, con la finalidad dc solicitar, con [undamento en la

Ley 6 de 22 de enero de 2006, acceso al expediente administrativo g(f-(‘;gﬂ /2.

correspondiente al proyecto C/p /éa )f;,'zfp C’/-G:n ( y[er paris i

Cuyo promotor es l)?.f;}?f/?) //L.; [ / Z/.”w;?
El referido expediente consta de 259 fojas.

Luego de observado el expediente se solicitan copias (_Sim p/€§ ) de las siguientes fojas:
[

32, 33

Atentamente, ya%% %?;c%jﬁ |
%{/&}@%g '/‘0/7 12:23 P

C.LP.No. & - #&lo --3.24

CJ’{I’AM& QL-L(}LL \roik

Funonarfo que atiende: Dirgcto¥/a o Jefe/a de evaluacion.
Hora: . Fe ' Hora:

O‘P/o?[ lq .
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Informe Secretarial

FECHA: 15 de julio de 2019.
DESTINATARIO: A quien concierne.
EVALUADOR: YAJAIRA CHUNG
EXPEDIENTE: IIF-68-12

Asunto: EsIA Reasignado

Por este medio dejo constancia, que el dia 15 de julio de 2019, me fue reasignado la
modificacion del Estudio de Impacto Ambiental categoria II denominado
“URBANIZACION SENDEROS, ubicado en el corregimiento de Puerto Caimito y Bartio
Colon, distrito de la Chorrera, provincia de Panamé Oeste, aprobado mediante la Resolucién
DIEORA-IA-253-2012.

El expediente 11F-68-12 fue recibido con 266 fojas.

Sin otro particular,

Atentamente,

,ﬁ\ AIRA CHUNG
Evaluadora
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Desarrollo El Limén, S.A.

www.gsuarez.com

Sendg;g%%

NS
Panamd, 8 de julio de 2019 \)Q

Excelentisimo

MILCIADES CONCEPCION
MINISTRO DE AMBIENTE
E.S.D.

Excelentisimo Ministro:

En respuesta a su nota DIEA-DEEIA-NC-0154-1706-19 respecto a la
evaluacién ambiental de la Modificacién del Proyecto "URBANIZACION
SENDEROS", hacemos entrega del documento de Respuesta de
Consulta N°1, con las informaciones solicitadas.

Sin otro particular y reiterando mi mds alta estima y consideracion,
quedo de usted.

Atentamente,
J /
/ A
[ T Wl uﬁ.dﬂ-igj( :

r}G sabel suar eden Yo, LiC. RAUL iVAN CASTILLO SANJUR,
Cédula N° 8‘260' D4 Notario Publico Décimo del Circuito de Panama, e
Represenfq L con Cédula No 4 157-725 h‘-_‘.

: CERTIFICO: A
Desarrollo Fs y Que dada la certeza de la jdentidad de la (s) personas (s) que firma 1\_'
(frmaron) ¢l presente dgfumiemo, su (s) firma (3) es (son) auréntica \
(s) (Art. 1736 C.C. Ait/835 C.J.) En vittud de l-ir:nliﬁ“c'gién que s¢ '°i|
me presento. _ U‘ _ 'l i
Panama, . g l

1] 1" 10 Décimo -
“GRIFO SUAREZ |
Legal

= Edificio Los Toneles = Via Espafa u Te: 366-7300
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Ana haﬁ
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NOMBRE USUAL
FECHA DE NACIMIENTO: 17-AGO-1966
LUGAR DE WWWW

SEXO'F DONANTE T {GRE:
EXPEDIDA 14-AGO-2014EXPIRA: 14-AG0-2024
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RESPUESTA A SOLICITUD DE CONSULTA N°1

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA II

% Fecha: Julio 2019
PROYECTO URBANIZACION SENDEROS
3 nderos MODIFICACION Pagina 3 de 10

PROMOTOR: DESARROLLO EL LIMON, S.A.

I. INTRODUCCION

El presente documento responde a la solicitud de consulta de la Modificacion del Estudio de
Impacto Ambiental del “PROYECTO URBANIZACION SENDEROS”, de la cual Desarrollo El
Limoén, S.A. fue notificada el 24 de junio de 2019, por medio de la nota DIEA-DEEIA-NC-0154-
1706-19.

II. DESGLOSE DE ASPECTOS SOLICITADOS PARA SER AMPLIADOS

1.

De acuerdo con los Registros de Propiedad presentados se evidencia que la finca con
codigo de ubicacion 8600, Folio Real N° 4472 es propiedad de HACIENDA EL LIMON,
S.A., y la finca con cddigo de ubicacion 8617, Folio Real N° 749 es propiedad de
SERVICIOS FIDUCIARIOS Y GENERALES GALA, S.A., sin embargo no se presentan

las autorizaciones para el desarrollo de la modificacién por lo antes expuesto:

a. Presentar las autorizaciones por parte de HACIENDA EL LIMON, S.A, y
SERVICIOS FIDUCIARIOS Y GENERALES GALA, S.A.,, donde
DESARROLLO EL LIMON S.A., puede desarrollar el proyecto denominado
"URBANIZACION SENDEROS", sobre las Fincas N° 4472 y la finca N° 749.

R/. El proyecto Urbanizacion Senderos se desarrolld inicialmente en las fincas 4472
propiedad de HACIENDA EL LIMON vy la 794 propiedad de SERVICIOS FIDUCIARIOS
Y GENERALES GALA, S.A. (por fideicomiso).

La finca N° 794 fue segregada para crear la finca N° 444587 (propietario HACIENDA EL
LIMON), la cual tiene una superficie inicial de 16 ha 1142 m? 23.11 dm® y un resto libre de
7 ha 9468 m? 92.8 dm?. Este resto libre se crea porque se utiliza aproximadamente 8 Ha

/
para la construccion de Senderos Fase 1.

Sobre la finca 444587 se inscribe la Propiedad Horizontal con Folio Real 30135962 del
P.H. Senderos. Este P.H. es la etapa Senderos I, ya construida, y la cual se encuentra en el

Registro Publico como una Propiedad a favor de BG TRUST, INC (por fideicomiso).

21z
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PROMOTOR: DESARROLLO EL LIMON, S.A.

Por estas razones, la presentacion de autorizaciones por parte de HACIENDA EL LIMON o
SERVICIOS FIDUCIARIOS Y GENERALES GALA, S.A. no aplica para la modificacién
de Urbanizacion Senderos, ya que dicha modificacion se realiza para reducir el origine/ll
proyecto de 29 hectér_e_aé a lo que actualmente ocupa la fase Senderos 1, la cual se encuentra
construida y con un PH inscrito. Igualmente, en el expediente del proyecto Urbanizacion
Senderos se encuentra la autorizacién que Hacienda El Limén dio originalmente para la

realizacion del proyecto.

Ver en Anexo A la nota explicativa sobre el estatus de estas fincas y el certificado de

registro publico de la Propiedad Horizontal con Folio Real 30135962 del P.H. Senderos.

De acuerdo a las coordenadas aportadas en la modificacion de las areas a fragmentar (foja 4
de la modificacion), mediante la verificacion de realizada por DIAM nos indica que "... los

datos adjunto al memorando generan dos poligonos con las siguientes superficie:

Verificacion Area
Area de Resolucion 34 ha+9,219.32 m2
Area del sendero 8 ha+ 8,026.50 m2

Estos poligonos se definen fuera del Sistema Nacional de Area Protegidas. Los poligonos

son atravesados por la Quebrada Rodeo.

El éarea del poligono de Sendero, posee 6,177.81 m2, fuera del poligono de la

Resolucion...".

Por lo antes expuesto se le solicita:
a. Verificar y presentar las coordenadas UTM con su respectivo DATUM de
referencia, en orden secuencial, en formato Excel y/o en archivo digital en
Shape File (SPH), dentro del alcance del poligono aprobado (2%ha) y el 4area a

modificar.

R/. En la Resolucion de Aprobacion de Urbanizacion Senderos DIEORA- 1A- 092 — 2013

de 10 de mayo de 2013 se colocaron 8 coordenadas del proyecto; sin embargo, el estudio de
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impacto ambiental habfa provisto 27 coordenadas (Anexo 2 del EsIA), tal como se observa

en la foja 32 y 33 del expediente C-12-853, donde DASIAM hace el 4nalisis de las mismas

y genera el poligono de 29 hectareas.

Las coordenadas del estudio original son las siguientes, las cuales se encuentran en UTM

zona 17y datum NAD27:

Coordenadas Proyecto Senderos Original
EsIA
Punto E N
1 638172.8556 982395.2685
2 638197.7366 982430.5184
3 638178.0296 982467.6454
4 638187.4876 982534.5224
5 638202.8426 982600.3174
6 638239.3156 982702.7584
7 638281.6736 982702.7584
8 638317.9726 982651.7214
9 638498.3649 982623.6761
10 638572.6738 982582.4339
11 638619.8886 982573.2499
12 638680.5915 982590.1568
13 638706.6760 982658.2173
14 638737.1532 982681.6994
15 638865.3261 982695.2930
16 638830.9486 982660.0624
17 638771.7966 082483.9238
18 638763.2146 982418.8214
19 638762.6650 982269.9690
20 638732.9996 982145.9724
21 638709.9446 982138.2124
22 638550.7020 982196.0962
23 638423.9911 982197.1208
24 638401.6473 982130.9684
25 638207.2076 982036.5364
26 638178.9770 982029.8067
27 638184.2019 082251.9587

Kt
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Las coordenadas del poligono al cual se quiere reducir el estudio con la modificacion,

Senderos Fase 1, son las siguientes, UTM zona 17 y datum WGS84,

Coordenadas Proyecto Senderos 1
Punto E N
1 638205 982656
2 638209 982641
3 638205 982626
4 638201 982621
5 638194 982608
6 638192 982595
7 638195 982525
8 638197 982506
9 638203 982459
10 638211 982362
11 638202 982265
12 638195 982210
13 638193 982158
14 638215 982174
15 638220 982183
16 638249 982209
17 638251 982216
18 638267 982233
19 638282 982241
20 638317 982284
21 638362 982321
22 638413 982335
23 638482 982458
24 638491 982482
25 638491 982492
26 638492 982505
27 638498 982538
28 638465 982538
29 638416 982550
30 638376 982571
31 638394 982595
32 638379 982606
33 638335 982632
34 638263 982651

v
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55\7
v

Leyenda
] Senderos I || Senderos Original segun EsIA

Figura N°1 Poligonos de Urbanizacién Senderos original y modificacién propuesta

Ver en el Anexo B el archivo Excel con las coordenadas del estudio original (29 hectéreas)

y de la modificacion solicitada (8 hectareas), y sus respectivos archivos shapefile.
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III. ANEXOS

ANEXO A: NOTA EXPLICATIVA DEL ESTATUS DE LA FINCA ACTUAL Y
CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO DEL P.H.

Desamollo £l lmon, S A

nd}e}})ﬁ /

Panamd, 8 de julio de 2019

Excelentisimo

MILCIADES CONCEPCION
MINISTRO DE AMBIENTE
E.S.D.

Excelentisimo Ministro:

El motivo de la presente es hacer de su conocimiento el estatus actual
de la finca donde se ubica el proyecto Urbanizacién Senderos, cuyo
promoior es Desarmrollo El Limén, S.A., en su etapa Senderos |.

Urbanizacion Senderos se disefié para ubicarse sobre la finca N° 4472,
Tomo 98, Folio 426, Rollo 32024, Documento 4 y la finca N° 794, Tomo 15,
Folio 198, Rollo 25525, Documento 2 de la secclén de la propiedad.

La finca N® 794 (propietario Servicios Fiduciarios y Generales Gala, S.A.)
fue segregada y se crea la finca N 444587 (propietario Hacienda El
Limén) sobre la cudl finalmente se inscribe ia Propiedad Horizontal con
Folio Real 30135962 del P.H. Senderos. Este P.H. es la etapa Senderos |, ya
constuida, vy la cual se encuentra en el Registro Publico como una
Propiedad a favor de BG TRUST, INC {por fideicomiso).

Sin ofro particular y reiterando mi md@s alta estima y consideracién,
quedo de usted.

Atentamente,
id e Ly 1 A
Y gl »Cedeng

“Cédula N° 8-260-54
Desarrollo Et Limén, S.A.

R U C 1970540-1-735288 D V.89

8 Jel 366-7300
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Registro Publico de Panama No.1 821907

FIRMADO POR: IRASEMA EDITH .
CASTRO MUNOZ foN
FECHA: 2019.07.16 10:53:23 -05:00 '_“)u
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 261939/2019 (0) DE FECHA 08/07/2019. (IC)

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) LA CHORRERA CODIGO DE UBICACION 8617, FOLIO REAL Ne 30135962 (PROPIEDAD HORIZONTAL)
PISO 00, EDIFICIO P.H. SENDEROS, DISTRITO LA CHORRERA, PROVINCIA PANAMA,

OBSERVACIONES RESTO LIBRE DE 4,3933.79 MT2 ANTERIOR

UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE 16 ha 1142 m* 23.11 dm?

NO CONSTA VALOR ESPECIFICO SOBRE LA FINCA.

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

BG TRUST, INC. TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES
MODIFICACION DE FIDEICOMISO: -LOS FIDEICOMITENTES, EL FIDUCIARIO, EL BANCO Y EL DEUDOR, POR
ESTE MEDIO CONVIENEN EN MODIFICAR EL CUARTO PARRAFO DE LOS CONSIDERANDOS QUE SE ENCUENTRAN
AL INICIO DEL CONTRATO DE FIDEICOMISO, A FIN DE QUE DICHO PARRAFO EN LO SUCESIVO LEA ASf:

QUE PARA FINANCIAR LOS COSTOS DE LA CONSTRUCCION DE LA FASE |, EL FIDEICOMITENTE
PROMOTOR HA CAUSADO QUE EL DEUDOR ADQUIERA CON EL BANCO UN FINANCIAMIENTO INTERINO DE
CONSTRUCCION DE HASTA POR LA SUMA DE B/. 21, 993,300.00, CUYO SALDO DEUDOR A CAPITAL EN NINGUN
MOMENTO PODRA SOBREPASAR LA CANTIDAD DE B/. 9, 500,000.00, EL CUAL SE ENCUENTRA DOCUMENTADO
MEDIANTE CONTRATO DE PRESTAMO DE FECHA 23 DE ABRIL DE 2014, MODIFICADO POR DOCUMENTO
PRIVADO FECHADO DEL 13 DE MAYO DE 2016 EN ADELANTE DENOMINADO EL PRESTAMO DE LA FASE I.

-QUE LOS FIDEICOMITENTES, EL FIDUCIARIO, EL BANCO Y EL DEUDOR, POR ESTE MEDIO CONVIENEN EN
MODIFICAR EL LITERAL G) DE LA CLAUSULA OCTAVA DEL CONTRATO DE FIDEICOMISO, A FIN DE QUE DICHO
LITERAL EN LO SUCESIVO SE LEA ASI:

G) LLEVAR LA CONTABILIDAD DEL FIDEICOMISO DE MANERA ESTRICTAMENTE SEPARADA A LA DEL
RESTO DE LOS ACTIVOS DE EL FIDUCIARIO.

-DECLARAN LOS FIDEICOMITENTES, EL FIDUCIARIO, EL BANCO Y EL DEUDOR QUE EL CONTRATO DE
FIDEICOMISO CONTINUARA EN PLENO VIGOR Y EFECTO, TAL COMO EL MISMO PUEDA ENTENDERSE
MODIFICADO MEDIANTE LA PRESENTE ESCRITURA.

. OBSERVACIONES: ESTA MARGINAL SE COLOCA DE ESTA MANERA, YA QUE NO COSTA MARGINAL DE
FIDEICOMISO, CORRESPONDIENTE A ESTA FINCA FINCA MADRE 444587-8617 (PROPIEDAD) Y DE ESTA SE
SEGREGA LA SIGUIENTE FINCA 30135962-8617 (PROPIEDAD HORIZONTAL), LA CUAL SE OMITEN EN LAS FINCAS
QUE SE SEGREGAN DE ESTA ULTIMA, INSCRITA A LA FICHA FID-3606, DOCUMENTO 2591409 DEL 29 DE ABRIL
DE 2014.. INSCRITO EL DIA MIERCOLES, 13 DE JULIO DE 2016 EN EL NUMERO DE ENTRADA 293209/2016 (0).
MODIFICACION DE FIDEICOMISO: LOS FIDEICOMITENTES, EL FIDUCIARIO, EL BANCO Y EL DEUDOR POR
ESTE MEDIO CONVIENEN EN MODIFICAR EL CUARTO PARRAFO DE LOS CONSIDERANDOS QUE SE ENCUENTRAN
AL INICIO DEL CONTRATO DE FIDEICOMISO, A FIN DE QUE DICHO PARRAFO EN LO SUCESIVO LEA AS[:

“QUE PARA FINANCIAR LOS COSTOS DE LA CONSTRUCCION DE LA FASE |, EL FIDEICOMITENTE PROMOTOR HA
CAUSADO QUE EL DEUDOR ADQUIERA CON EL BANCO UN FINANCIAMIENTO INTERINO DE CONSTRUCCION DE
HASTA POR LA SUMA DE 21, 993,300.00 CUYO SALDO DEUDOR A CAPITAL EN NINGUN MOMENTO PODRA
SOBREPASAR LA CANTIDAD DE 9, 500,000.00”. INSCRITO EL DIA JUEVES, 19 DE JULIO DE 2018 EN EL NUMERO
DE ENTRADA 282906/2018 (0).

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO CONSTA ENTRADAS EN PROCESO.

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electrénico: A36D7DE4-26C4-4E6A-8102-583ABBSABA7C
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Reptiblica de Panama - (507)501-6000 1/2
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Registro Publico de Panama
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LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA MARTES, 16 DE JULIO DE
201910:29 AM, POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA,

PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.
NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE

LIQUIDACION 1402264404

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electrénico: A36D7DE4-26C4-4E6A-8102-583ABBSABA7C
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panamd, Republica de Panama - (507)501-6000 2/2
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RESPUESTA A SOLICITUD DE CONSULTA N°1

PROYECTO URBANIZACION SENDEROS
MODIFICACION
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA II

Fecha: Julio 2019

Pégina 10 de 10

PROMOTOR: DESARROLLO EL LIMON, S.A.

ANEXO B: ARCHIVO EXCEL Y SHAPEFILE DEL POLIGONO (CD)
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Desamollo El Limoén, S.A R.U.C. 1970540-1-735288 D.V. 89

Panamd, 8 de julio de 2019

Excelentisimo

MILCIADES CONCEPCION
MINISTRO DE AMBIENTE
E.S.D.

Excelentisimo Ministro:

El motivo de la presente es hacer de su conocimiento el estatus actual
de la finca donde se ubica el proyecto Urbanizaciém Senderos, cuyo
promotor es Desarrollo El Limén, S.A., en su etapa Senderos |.

Urbanizacién Senderos se disefid para ubicarse sobre la finca N° 4472,
Tomo 98, Folio 426, Rollo 32024, Documento 4 y la finca N° 794, Tomo 15,
Folio 198, Rollo 25525, Documento 2 de la seccidn de la propiedad.

La finca N® 794 (propietario Servicios Fiduciarios y Generales Gala, S.A.)
fue segregada y se crea la finca N® 444587 (propietario Hacienda El
Limdn) sobre la cual finalmente se inscribe Id Propiedad Horizontal con
Folio Real 30135962 del P.H. Senderos. Este P.H. es la etapa Senderos |, ya
construida, y Ia cual se encuentra en el Registro Publico como una
Propiedad a favor de BG TRUST, INC (por fideicomiso).

Sin ofro particular y reiterando mi mds alta estima y consideracién,
quedo de usted.

Atentamente,

" |
7
- Lyf&é/ LA
na Isabel Sudrez edeﬁ@

Cédula N° 8-260-54
Desarrollo El Limdn, S.A. e

GRUPO SUAREZ |
Legal

» Edificio Los Toneles = Via Espafia a Tel: 366-7300
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) FIRMADO POR: IRASEMA EDITH N
CASTRO MUNOZ [\
FECHA: 2019.07.16 10:53:23 -05:00 _..3_,_};-;
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 261939/2019 (0) DE FECHA 08/07/2019. {IC)

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) LA CHORRERA CODIGO DE UBICACION 8617, FOLIO REAL N2 30135962 (PROPIEDAD HORIZONTAL)
PISO 00, EDIFICIO P.H. SENDEROS, DISTRITO LA CHORRERA, PROVINCIA PANAMA, :
OBSERVACIONES RESTO LIBRE DE 4,3933.79 MT2 ANTERIOR

UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE 16 ha 1142 m? 23.11 dm?

NO CONSTA VALOCR ESPECIFICO SOBRE LA FINCA.

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

BG TRUST, INC. TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES
MODIFICACION DE FIDEICOMISO: -LOS FIDEICOMITENTES, EL FIDUCIARIO, EL BANCO Y EL DEUDOR, POR
ESTE MEDIO CONVIENEN EN MODIFICAR EL CUARTO PARBAFO DE LOS CONSIDERANDOS QUE SE ENCUENTRAN
AL INICIO DEL CONTRATO DE FIDEICOMISO, A FIN DE QUE DICHO PARRAFO EN LO SUCESIVO LEA AS[:

QUE PARA FINANCIAR LOS COSTOS DE LA CONSTRUCCION DE LA FASE I, EL FIDEICOMITENTE
PROMOTOR HA CAUSADO QUE EL DEUDOR ADQUIERA CON EL BANCO UN FINANCIAMIENTO INTERINO DE
CONSTRUCCION DE HASTA POR LA SUMA DE B/. 21, 993,300.00, CUYO SALDO DEUDQR A CAPITAL EN NINGUN
MOMENTO PODRA SOBREPASAR LA CANTIDAD DE B/. 9, 500,000.00, EL CUAL SE ENCUENTRA DOCUMENTADO
MEDIANTE CONTRATO, DE PRESTAMO DE FECHA 23 DE ABRIL DE 2014, MODIFICADO POR DOCUMENTO
PRIVADO FECHADO DEL 13 DE MAYO DE 2016 EN ADELANTE DENOMINADO EL PRESTAMO DE LA FASE I.

-QUE LOS FIDEICOMITENTES, EL FIDUCIARIO, EL BANCO Y EL DEUDOR, POR ESTE MEDIO CONVIENEN EN
MODIFICAR EL LITERAL G) DE LA CLAUSULA OCTAVA DEL CONTRATO DE FIDEICOMISO, A FIN DE QUE DICHO
LITERAL EN LO SUCESIVO SE LEA ASI:

G) LLEVAR LA CONTABILIDAD DEL FIDEICOMISO DE MANERA ESTRICTAMENTE SEPARADA A LA DEL
RESTO DE LOS ACTIVOS DE EL FIDUCIARIO.

-DECLARAN LOS FIDEICOMITENTES, EL FIDUCIARIO, EL BANCO Y EL DEUDOR QUE EL CONTRATO DE
FIDEICOMISO CONTINUARA EN PLENO VIGOR Y EFECTO, TAL COMO EL MISMO PUEDA ENTENDERSE
MODIFICADO MEDIANTE LA PRESENTE ESCRITURA.

. OBSERVACIONES: ESTA MARGINAL SE COLOCA DE ESTA MANERA, YA QUE NO COSTA MARGINAL DE
FIDEICOMISO, CORRESPONDIENTE A ESTA FINCA FINCA MADRE 444587-8617 (PROPIEDAD) Y DE ESTA SE
SEGREGA LA SIGUIENTE FINCA 30135962-8617 (PROPIEDAD HORIZONTAL), LA CUAL SE-OMITEN EN LAS FINCAS
QUE SE SEGREGAN DE ESTA ULTIMA, INSCRITA A LA FICHA FID-3606, DOCUMENTO 2591409 DEL 29 DE ABRIL
DE 2014.. INSCRITO EL DIA MIERCOLES, 13 DE JULIO DE 2016 EN EL NUMERO DE ENTRADA 293209/2016 (0).
MODIFICACION DE FIDEICOMISO: LOS FIDEICOMITENTES, EL FIDUCIARIO, EL BANCO Y EL DEUDOR POR
ESTE MEDIO CONVIENEN EN MODIFICAR EL CUARTO PARRAFO DE LOS CONSIDERANDOS QUE SE ENCUENTRAN
AL INICIO DEL CONTRATO DE FIDEICOMISO, A FIN DE QUE DICHO PARRAFO EN LO SUCESIVO LEA AS:

“QUE PARA FINANCIAR LOS COSTOS DE LA CONSTRUCCION DE LA FASE I, EL FIDEICOMITENTE PROMOTOR HA
CAUSADO QUE EL DEUDOR ADQUIERA CON EL BANCO UN FINANCIAMIENTO INTERINO DE CONSTRUCCION DE
HASTA POR LA SUMA DE 21, 993,300.00 CUYO SALDO DEUDOR A CAPITAL EN NINGUN MOMENTO PODRA
SOBREPASAR LA CANTIDAD DE 9, 500,000.00”. INSCRITO EL DIA JUEVES, 19 DE JULIO DE 2018 EN EL NUMERO
DE ENTRADA 282906/2018 (0).

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO CONSTA ENTRADAS EN PROCESO,

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del ldentificador Electrénico: A36D7DE4-26C4-4E6A-8102-583ABBIABA7C
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panamé - (507)501-6000 1/2
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Registro Publico de Panama :
g No.1821908

/ A ,‘# s
LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA MARTES, 16 DE JULIO DE
201910:29 AM, POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA,

PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.
NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1402264404

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pje de pagina
o a través del Identificador Electrénico: A36D7DE4-26C4-4E6A-8102-583ABBIABA7C
Registro Piiblico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 2/2
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%3 MINISTERIO DE AMBIENTE (2
g . ‘ DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
‘_’ :.":. /

Yl Tel. 500-0868 Apartado 0843- 00793, Panama, Panama
A\ ¢ www.miambiente.gob.pa

MEMORANDO-DEIA-0567-1907-19

Para: DIANA LAGUNA
“ Directora de Informacién Ambiental

; . .4 L’_______’_, ." -
| Jiacion de
Asunto: Solicitud de Ubicacion del proyecto \ o wonbiental

Fecha: 19 de julio de 2019

Por este medio, le solicitamos generar una cartografia que nos permita determinar, la
ubicacién de la modificacién al Estudio de Impacto Ambiental del proyecto categoria II
titulado “URBANIZACION SENDEROS”, cuyo promotor es DESARROLLO EL
LIMON, S.A.

Adjuntamos coordenadas impresas y digital en el disco compacto, del poligono aprobado y
del poligono a modificar, adicional se solicita que se anexen la cartografia en formato KMZ
en el mismo disco compacto.

No. de expediente: IIF-68-12

Sin otro particular, atentamente. P

!II
DDE/A%CH ' = -

Adjunto: Coordenadas del poligono aprobado y a modificar, %L‘/p
J‘I 5—-‘



MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

Tel. 500-0868 Apartado 0843- 00793, Panama, Panama
www.miambiente.gob.pa

MIAMBIENTE

Adjunto Coordenadas

Coordenadas del poligono proyecto Senderos Ori

ginal (aprobado) en UTM zona 17y

datum NAD27:
Coordenadas Proyecto Senderos Original
EsIA
' Punto | E N
L1 638172.8356 082395 2685
|2 | 638197.7366 982430.5184
3 | 6381780296 982467.6434
4 |  638187.4876 982534 5224
L5 | 6382028426 9826003174
6 638239.3156 982702.7584
7 | 6382816736 982702.7584
8 638317.9726 982651.7214
9 | 638498 3649 982623.6761
10 | 6385726738 9823824339
11 | 6386198886 9825732499
12| 638680.5915 962590.1568
|13 | 638706.6760 982658.2173
14 638737.1532 982681.6994
15 638863.3261 982695.2930
16 638830.9486 982660.0624
17 | 638771.7966 982483.9238
18 638763.2146 982418.8214
19 | 638762.6650 982269.9690
20 | 638732.9996 9821459724
21 | 6387099446 982138.2124
22 | 638350.7020 982196.0962
23 | 6384239911 982197.1208
24 | 638401.6473 982130.9684
ok 638207.2076 982036.9364
26 | 638178.9770 982029.8067
27 6381842019 982251 9587
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MIAMBIENTE

MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

Tel, 500-0868 Apartado 0843- 00793, Panama, Panama

www.miambiente.gob.pa

Coordenadas del poligono Proyecto Sendero 1 (a modificar) UTM zona 17 y datum

WGS84

Coordenadas Provecto Senderos 1

Punto E N
1| 638205 982636
2 | 638209 982641
3| 638203 98626
4 638201 982621
5 638194 982608
6 638192 982595
7 638195 982525
8 638197 982506
9 638203 982459
10 638211 982362
11 638202 982265
12 | 638195 982210
13 | 638193 082158
11 | 638215 082174
15 | 638220 982183
16 638249 982209
17 638251 982216
18 | 638267 982233
19 | 638282 982241
20 | 638317 982284
21 638362 982321
22 638413 982335
23 | 638482 982458
24| 638491 982482
25 | 638491 982492
26 633492 982505
27 638498 982538
28 638463 982538
29 | 638416 982550
30 638376 982571
31 | 638394 982593
32| 638379 982606
33 | 638335 982632
34 638263 982641

51
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Ministerio de Ambiente
Direccion de Informacién Ambiental

(o519,
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MIAMBIENTE Tet: (507) 500-0555 Ext. 6715/6047 Apantads-0843- 00793
watss. swiambieate. gob. pa
MEMORANDO-DIAM-0834-2019
Para: Domiluis Dominguez E.
Dirgctor de Evaluacion de Impacto Ambiental
De: jliana aguna nf P
Directo hf RALAMBIENTE
DIRECTION DE';;MI__“_
Asunto: Verificacion de proyecto. DESIMWMOWZg:A‘MagNWM
Fecha: Panama, 29 de julio de 2019

En respuesta al memorando DEIA-0567-1907-19, donde solicita la ubicacion

geografica de coordenadas de modificacién del

poligono del proyecto

“Urbanizacion Senderos”, le informamos lo siguiente:

Los datos adjuntos al memorando generan dos poligonos (2), con la
siguiente superficies:

Sendero Original, superficie de: 29 ha + 4394 m2 (poligono color rojo)
Senderos 1, superficie de 8 ha + 8024 m? (poligono color amarillo).

Estos poligonos poseen una superficie de traslape de aproximadamente 8
ha + 3,044 m2.

El area del poligono del Sendero 1, posee 4,979.59 m?, fuera del poligono
de Sendero Original.

Ambos poligonos se encuentran fuera del Sistema Nacional de Areas
Protegidas. Los poligonos son atravesados por la Quebrada Rodeo.

El proyecto se localiza dentro de la cuenca hidrografica N°. 140 (rio
Caimito).

De acuerdo al dato de Cobertura Boscosa y Uso de la Tierra del afio 2012,
los poligonos se estan dentro de las categorias Bosque Latifoliado Mixto
Secundario, Pasto, Area Poblada.



Ministerio de Ambiente
Direccion de Informacion Ambiental

MIAMBIENTE Tet: (507) 500-0855 Ew, 67156047 Apantads - 0545 - 00795
i, wilanbicnte. ng. fa

e Segun al mapa de Capacidad Agrolégica, los poligonos se ubican en la
categoria Tipo lll, (ver mapa adjunto).

El mapa de cobertura boscosa, como el de capacidad agrolégica son una
aproximacion de acuerdo a la escala de trabajo, por lo cual se solicita realizar la
validacién en situ de estos datos apoyados por técnicos forestales de la Direccion
Regional respectiva.

El resultado de esta verificacion no exime del cumplimiento de cualquier otra
norma ambiental vigente aplicable a la (s) actividad (des), que se proyecten
realizar en este globo de terreno.

Adjuntamos mapa ilustrativo, para su evaluacién

CP/cp/aj/pb

CC: Departamento de Geomatica
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VERIFICACION DE COORDENADAS UTM CORRESPONDIENTES AL PROYECTO URBANIZACION SENDEROS (POLIGONO ORIGINAL V'S POLIGONO MODIFICADO) REPOBLlCA DE PANAMA
UBICADO EN EL CORREGIMIENTO DE PUERTO CAIMITO, DISTRITO DE LA CHORRERA, PROVINCIA DE PANAMA OESTE — GOBIERNO.NACIONAL —
MEMORANDO DEIA-0567-1907-19
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Cobertura y Uso de la Tierra 2012

- Bosque latifoliado mixto secundario

VALORES CALCULADOS e |
: . Bosque plantado de latifoliadas |
Referencia Area_m? Area_ha
Proyecto Senderos Original 294394.368239 29.439437 S (e - Infraestructura 1
I
Referencia Area_m? Area_ha UPE -3 3 D Pasto |
g Proyecto Senderos 1 88024.415 8.802441 G624 : % |
| astrojo y vegetacién arbustiva |
Cobertura Boscosa y Uso de la Tierra, 2012 9 ;
Referencia Categoria Area_m? Area_ha g . A - Area poblada
Proyecto Senderos Original Bosque latifoliado mixto secundario 222451.701817  22.24517 //’ e 4 3
Proyecto Senderos Original Pasto 39198.471274  3.919847 0 lf:\ = % .’* .‘, :
Proyecto Senderos Original Pasto 21736.612782  2.173661 / vl £ adwiro O /. AR B @ |
Proyecto Senderos Original Area poblada 10957.582367  1.095758 3 . S BTy, e > B ;
Proyecto Senderos Original Bosque latifoliado mixto secundario 50 0.005 I 4
Referencia Categoria Area_m? Area_ha {
Proyecto Senderos 1 Pasto 40916.360734  4.091636 ‘
Proyecto Senderos 1 Bosque latifoliado mixto secundario 45367.377403  4.536738 Escala numérica 1:50,000 '
Proyecto Senderos 1 Area poblada 1740.676862 0.174068 \: ;
Observaciones correspondientes al proyecto:
0 25 5 km
1. Esté fuera de los limites del SINAP R R e R R R
2. Esta fuera de las Areas Protegidas Privadas y Municipales |
3. Dista a unos 30 m aproximadamente de un curso de agua sin nombre
ﬁl i?;ige'ggtggf lﬁﬁ:;ig::sag;oigg;c;edcﬂ;:t-}(:g tIigso : lantas, requiere conservacion especial o Sistema de Referencia ESPaCiat
pok oo B : o Slster'rja Gepdésico Mundial de 1984 (WGS 84)
2 5. Se dibuj6 en base a las coordenadas (Datum WGS 84 para el poligono medificado. Proyectado : . s Proyeccion Universal Transversal de Mercator (UTM)
= de NAD 27 a WGS 84 para el poligono original de acuerdo al Decreto Ejecutivo No. 139, del 30 de . L ’ - = Zona 17 Norte
= junio 2006, publicado en Gaceta Oficial .25581; por el cual se establece un Nuevo Marco N : - - 4 - :
Geodésico Nacional para la Republica de Panama) 1 = |
2 NPT L . - = e |
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RO MINISTERIO DE AMBIENTE 291

— , DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
L"\\y‘ . Tel. 500-0855 - Ext. 3170; 3329, Apartado C Zona 0843, Balboa, Ancén
MiAA.:{Bl!.El:JTE

www.miambiente.gob.pa
Panama4, 29 de agosto de 2019
DIEA-DEEIA-NC-0216-2908-19

EﬂMtAMBIENTE DIRECCION DE EVALUACION

Sefior . Hoy d de ) 9
JUAN MANUEL SUAREZ CEDENO siendolas__ |'S1 1 4 .
Representante Legal nqtifique por escrito a Juom V)
DESARROLLO EL LIMON, S.A. AU Lin, el
E. S. D.

Retirado por '
Sefior Sudrez: ALUCIA VideAlosas

Le solicitamos la segunda nota de consulta relacionada a la modificacion del Estudio de Impacto
Ambiental, Categoria II, del proyecto denominado URBANIZACION SENDEROS, a
desarrollarse en el corregimiento de Puerto Caimito, distrito La Chorrera, provincia de Panama
Oeste, aprobado mediante la Resolucién DIEORA-IA-253-2012 de 30 de octubre de 2012, que
consiste en lo siguiente:

1. En la respuesta a la pregunta 1, de la primera nota de consulta realizada mediante Nota
DEIA-DEEIA-NC-O]S4~1706-19, en la cual se solicita las autorizaciones de las fincas 4472
(Propiedad de Hacienda Limén) y 794 (Propiedad de Servicios Fiduciarios y Generales Gala,
S.A.) para la modificacién del FsIA antes mencionado, indica “/...] La finca N°® 794 fue
segregada para crear la finca N° 444587 (propiedad de HACIENDA EI LIMON), la cual
tiene una superficie inicial de 16 ha 1142 m? 23, 11 dm? [...]. Este resto libre se crea porque
se utiliza aproximadamente 8 Ha para la construccién de Senderos Fase | ", por lo antes
expuesto se le solicita:

* Presentar Registro Publico de la finca N°444587, certificado de existencia y cédula
notariada del representante legal de la empresa propietaria de la finca.

* Presentar autorizacién por parte de Hacienda El Limén, S.A. donde Desarrollo El Limén,
S.A. puede realizar la modificacién al EsIA denominado “Urbanizacién Senderos”.

Ademds, queremos informarle que, queremos informarle que transcurridos quince (15) dias
habiles del recibo de la nota, sin que haya cumplido con lo solicitado, se tomara la decisién
correspondiente, segiin lo establecido en el articulo 9 del Decreto Ejecutivo N° 155 de 05 de
agosto de 2011.

ra ﬁg h
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Panama4, 04 de setiembre de 2019

Excelentisimo

MILCIADES CONCEPCION
MINISTRO DE AMBIENTE
E.S.D.

Por este medio, yo Juan Manuel Sudrez Cedefio de nacionalidad panamefia, mayor de edad,
con cédula 8-391-21, en mi calidad de Representante Legal de Desarrollo El Limén, S.A.,
promotor del proyecto denominado “URBANIZACION SENDEROS", ubicado en el
corregimiento de Puerto Caimito, distrito de La Chorrera y provincia de Panamé Oeste, me
notifico por escrito de la Nota de Ampliacion
DEIA ~ DFEJA- NC-0216 = 15608 =219 referente a la modificacién al estudio

antes mencionado.

A su vez, autorizo a la sefiora Alicia Villalobos con cédula de identidad 8-740-324,
debidamente registrada como Consultora Ambiental por Resolucion IRC-098-2008, para

retirar dicha solicitud y los documentos relacionados.

Atentamente,

uan Manuel Suarez Cedtfio | “ o
(o, LIC. RAUL IVAN CASTILLO SAN)

anlg N7 839121 l\_T:)tario Publico Décima del (‘n.:.:u)’r.:".lc Panama,

con Cédula Ne 4 |3/74a

CERTIFICUE .

Oue dada la certeza de la identidadd de I.._m pclsundh‘l!\j (-]:;c[@r:nca
.‘:l- : ) el presente documento, suils) e iﬁ'n:r:h’.llnql“ 2
:h‘:m\mlmll"lull(j ¢ A 8IS En virtued de 1dentificacion q
5 (A o . x

me presentd.

Panami,

SCATILLO SANI
' Nataria Publier Décime

2T
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REPUBLICA DE PANAMA
TRIBUNAL ELECTORAL

Alicia Migdalia
- Villalobos Espafio

NOMBRE USUAL; vt | (4
FECHA DE NACIMIENTO: 19-SEP-198D

LUGAR DE NAGIMIENTO: PANAMA, PANAIA 8-740-324
SEXO: F DONANTE  TIPO DE SANGRE: A%

EXPEDIDA 19:DIC-2017  EXPIRA: 18-DIC-2027
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Panamd, 9 de septiembre de 2019

Excelentisimo
Milciades Concepcién
MINISTRO DE AMBIENTE
E.S.D.

Excelentisimo Ministro:

En respuesta a su nota DEIA-DEEIA-NC-0216-2908-2019 respecto a la
evaluacidn ambiental de la Modificacién del Proyecto "URBANIZACION
SENDEROS", hacemos entrega del documento de Respuesta de
Consulta N°2, con la informacidn solicitada.

Sin ofro particular y reiterando mi mds alta estima y consideracién,
quedo de usted.

Atantamente,

Ju
Ceédula N° 8-391-

Representante L&
Desarrollo El Li

Yo, LIC. RAUL IVAN CASTILLO SANJUR
Notario Piblice Décimmn del Cireuito de i’unam:i,’

con Cedula Ny 4157725
A , CERTIH( U5
Que dada Ia certeza de la identidad de 1 (s) personas (s) que firma
(Brmaron) el presente documento, su (s) firma (s) es (son) auténtica

()AL 1736 C.C. ATt 835 CJ) Fin vi CEden i el &
me presents, ) Envittud de dentificacién que se

Punama, ]
Q/,_a"'-;_ -
Tespds ) _k\_jl'r id

|
-
|
s
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Registro Publico de Panama No. 1870297

FIRMADO POR: TUARE JOHNSON /

ALVARADO

FECHA: 2019.09.09 11:33:39 -05:00 (ﬂﬂw
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZAGION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 348835/2019 (0) DE FECHA 05/09/2019.(JR)

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) LA CHORRERA CODIGO DE UBICACION 8617, FOLIO REAL N2 444587 (F)
DISTRITO LA CHORRERA, PROVINCIA PANAMA.

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

HACIENDA EL LIMON, S.A. (RUC 263548) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

QUE NO CONSTAN GRAVAMENES INSCRITOS VIGENTES A LA FECHA.

CORRECCION DE CONSTANCIAS REGISTRALES ANTE NOTARIO: EN EL ASIENTO NUMERO INSCRITO AL ASIENTO
NUMERO 5 SE HA REALIZADO LA SIGUIENTE CORRECCION: MEDIANTE ESCRITURA PUBLICA 11579 DE 27 DE
MAYO DE 2015 ANTE NATIVIDAD QUIROS AGUILAR ,NOTARIO PUBLICO CUARTO DEL CIRCUITO DE PANAMA
HACE CONSTAR QUE: CORRIGE LA ESCRITURA PUBLICA 4957 DE 16 DE MARZO DE 2015, DE LA NOTARIA
CUARTA DEL CIRCUITO DE PANAMA, QUE POR ERROR INVOLUNTARIO AL TRANSCRIBIR LA CLAUSULA
UNDECIMA, LA CUAL DEBE QUEDAR ASI: UNDECIMO: DECLARA EL PROMOTOR, QUE AL APLICAR LA
INCORPORACION AL REGIMEN DE PROPIEDAD HORIZONTAL LA FINCA NUMERO CUATROCIENTOS CUARENTA Y
CUATRO MIL QUINIENTOS OCHENTA Y SIETE (444587), DEJARA DE EXISTIR Y EN CONSECUENCIA LOS VALORES
Y SUPERFICIES QUE CORRESPONDAN AL RESTO LIBRE DESCRITO EN LA CLAUSULA SEXTA ANTERIOR, DEBERAN
RECAER SOBRE LA FINCA MADRE PH QUE SE CONSTITUYA EN VIRTUD DE LA INCORPORACION DEL REGIMEN DE
PROPIEDAD HORIZONTAL DEL P.H. SENDEROS..  INSCRITO EL DIiA LUNES, 01 DE JUNIO DE 2015 EN EL
NUMERO DE ENTRADA 225382/2015 (0).

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA VIERNES, 06 DE SEPTIEMBRE DE

201911:15 AM, POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA,
PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1402343619

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o0 a través del Identificador Electrénico: 900B9B1C-5A3A-4AD0-83BE-9EBDDAYACFFQ
Registro Plblico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 171




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: ANA FELICIA MEDINA
ESCUDERO

FECHA: 2019.09.16 10:51:22 -05:00
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CON VISTA A LA SOLICITUD
361651/2019 (0) DE FECHA 16/09/2019
QUE LA SOCIEDAD

HACIENDA EL LIMON S.A.

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 263548 (S) DESDE EL VIERNES, 24 DE JULIO DE 1964
- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:
SUSCRIPTOR: LUPITA CALDERON DE LEWIS

SUSCRIPTOR: JUAN BAUTISTA ARIAS ARIAS

DIRECTOR: RAMON MANUEL ARIAS CALDERON o M g
DIRECTOR: IGNACIO MANUEL ARIAS YANIZ

Lo NN UR, Notario
T, cen Cadula

CIFICOK

DIRECTOR: MANUELA ARIAS DE DE LA GUARDIA :
PRESIDENTE: MANUELA ARIAS DE DE LA GUARDIA T s i y{,,-';Ziﬁf,’fz"'.ff,’;'.'”‘;f st
VICEPRESIDENTE: REBECA ARIAS THOMPSON Presentc y la he encontrado s i todo conforme,
TESORERO: IGNACIO MANUEL ARIAS YANIZ — 147 SEP 2019 ¢
SECRETARIO: IGNACIO MANUEL ARIAS YANIZ : A
DIRECTOR: JAIME ALBERTO ARIAS CALDERON /7& ) 5
DIRECTOR: REBECCA ARIAS THOMPSON Teskgos | = Testigns

DIRECTOR: JOSE RAMON ARIAS

DIRECTOR: JUAN ARIAS ZUBIETA LIC RAvT TR

DIRECTOR: DEBORAH ARIAS DE ARIAS i

DIRECTOR: GUILLERMO ARIAS THOMPSON

SUBSECRETARIO: TATIANA FABREGA DE VARELA

AGENTE RESIDENTE: GALINDO ARIAS Y LOPEZ

PERSONA CON DERECHO A FIRMA: MANUELA ARIAS DE LA GUARDIA Y REBECCA ARIAS THOMPSON
FACULTADES: AUTORIZACION

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:
EL PRESIDENTE

- QUE SU CAPITAL ES.DE ACCIONES SIN VALOR NOMINAL

- DETALLE DEL CAPITAL:

EL CAPITAL SOCIAL SERA DE NOVECIENTAS (900) ACCIONES, TODAS LAS CUALES SERAN SIN VALOR NOMINAL O
PAR.

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

REGIMEN DE CUSTODIA: CONFORME A LA INFORMACION QUE CONSTA INSCRITA EN ESTE REGISTRGO, LA
SOCIEDAD OBJETO DEL CERTIFICADO NO SE HA ACOGIDO AL REGIMEN DE CUSTODIA.

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL LUNES, 16 DE SEPTIEMIBRE DE 2019A LAS
10:50 AM.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1402355369

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electronico: B49DB8F4-CEBE-4629-8DE8-B6ABCY7151E5
Registro Publico de Panama - Via Espafia, fiente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panamnd, Republica de Panama - (507)501-6000 11




Yo, LIC, RAUL iVAN UASTILLG S/IJUR, Motarno
Prblico D&sima del Circuito de Parnamys, can Cadula
No 4157 #25
CERTIFICO:

Que he cotejado detenida y minuciosamente esta
copia fotostatica con su original que se me

presentd y la he encontrado en su és!n conforme.

17 SEP 2019

Panama, _j

TLLO SANTIE.

=70 T hlicn Miécinn
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Panama, 13 de septiembre de 2019

SENORES

MINISTERIO DE AMBIENTE

Respetados sefiores:

Por este medio, la suscrita, Manuela C. Arias Zubieta de de La Guardia, con cédula de
identidad personal N° 8-91-96, en mi calidad de Representante Legal de la sociedad Hacienda El
Limdn, S.A., inscrita en el folio 263548, Propietaria de la finca N° 444587 con cédigo de ubicacién
8617, de la seccion de la propiedad del Registro Publico, ubicada en el Distrito de La Chorrera con
un drea de 79,468.9280 m2, autorizo a la sociedad Desarrollo El Limén, S.A., para que desarrolle la

modificacién del estudio de impacto ambiental del proyecto denominado “Urbanizacién Senderos”.

La modificacién, a que hace referencia esta nota, consiste en cambiar el alcance del Estudio
de Impacto Ambiental “Urbanizacién Senderos” mediante exclusion de la finca 444587 con cédigo
de ubicacién 8617, propiedad de Hacienda El Limén, S.A. la cual no pertenece al proyecto Senderos

1 constituido actualmente como un PH.

Cualquier aclaracién adicional a sus 6rdenes.

Atentamente,

/7//‘5.«24,2«/«.4/%4“— /\‘\
La Guardi

Manuela C. Arias Zubieta de de

Representante Legal

Yo, oG RATL I70 CASTILLO SANTUR,
Notario Publico Décimo del Circuito de Panama, )
con Cédula No. 4-157-725. *hy,
CERTIFICO:
Que dada la certeza de la identidad de {a (s) personas (s) que firma
(firmaron) el presente documento, su (s) Hirma (s) es (son) auténtica

f-:)c(:,\,:sgl,ztzﬁ C.C. A1.835C.) Hn 71 lSEPd?mgdmon que se
Panui
B

"h_mb( 5

Notirio | ||| heo Décime
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MIAMBIENTE

MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION DE

EVALUACION DE ESTUDIO DE 500

IMPACTO AMBIENTAL

REUNION DE SEGUIMIENTO

Tema: N‘Oj};ﬁbi(,m«; a( 6’9 lA ! U‘%QJNZ,&—W;W Se,v\cgﬁ!’o S )
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3. Observaciones
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4, Conclusiones y Recomendaclones
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Panama, 6 de noviembre de 2019

B9 TT B TOZ-N0H/ST

JLHITGRY Y

Ingeniero % , @}/\- 2

Domiluis Dominguez

Direccion de Evaluacion de Impacto Ambiental
Ministerio de Ambiente

E.S.D.

Estimado Ing. Dominguez:

En seguimiento a la reunién sostenida el dia 17 de octubre de 2019 en las oficinas de la
Direccion de Evaluacién de Impacto Ambiental, respecto a la Modificacién del proyecto
Urbanizacién Senderos, tenemos a bien entregar la siguiente informacion, a lo cual nos
comprometimos en el acta levantada.

1. Area total del proyecto modificado: El proyecto Urbanizacion Senderos
constaba de una superficie de 29 hectéreas; la Modificacién de Urbanizacién
Senderos ha solicitado que la superficie sea de 88,027 m2 (8 Ha 8027 m2).

2. Coordenadas de la PTAR que se mantiene del proyecto original: Fl
proyecto Urbanizacion Senderos tenia aprobados 3 sitios para construccién de
Plantas de Tratamiento de Aguas Residuales. Para la modificacion del
proyecto, la planta que se mantiene est4 en las coordenadas:

Tabla N°1 Coordenadas de la PTAR — UTM 17 Norte y Datum WGS84

Este Norte
638466 982534
638464 982493
638477 982479
638490 982480
638498 982535

3. La finca sobre la cual se desarrolld Urbanizacién Senderos, actualmente
constituida en Propiedad Horizontal (Folio Real N° 30135962), tiene como
titular del derecho de propiedad a la entidad BG Trust, INC. Adjuntamos la
nota de autorizacion de esta entidad a la sociedad Desarrollo El Limén, S.A.,
para que realice la modificacién al Estudio de Impacto Ambiental al proyecto
denominado “Urbanizacion Senderos”.

Sin otro particular y reiterando mi maés alta estima y consideracién, quedo de usted.

| GRUPO SUAREZ
Legal

#1340
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1 de noviembre de 2019

SENORES
MINISTERIO DE AMBIENTE
REGIONAL DE PANAMA OESTE

Respetados sefiores:

Quienes suscribimos, MICHELLE NUNEZ OLIVARES, mujer, panamefia, mayor de edad, casada,
banquera, vecina de la Ciudad de Panama, con cédula de identidad personal No.8-455-151 y
VALERIE ANNE VOLOJ CINIGLIO, mujer, panamefia, mayor de edad, soltera, banquera, vecina de la
Ciudad de Panamd, con cédula de identidad personal No.8-707-97, actuando conjuntamente en
nombre y representacion de BG TRUST, INC., sociedad andnima con licencia para ejercer el
negocio de fideicomisos, otorgada por la Superintendencia de Bancos de Panamd, constituida y
existente de conformidad con las leyes de la Republica de Panama, seglin consta en el Registro
Pdblico a la Ficha cuatrocientos cuarenta y cuatro mil setecientos diez (444710), Documento
quinientos cincuenta y ocho mil ochocientos treinta (558830) de la Seccién de Mercantil,
debidamente autorizadas para este acto en su condicién de Apoderadas Generales, tal como
consta en la misma Ficha cuatrocientos cuarenta y cuatro mil setecientos diez (444710), de la
Seccion de Mercantil del Registro Publico de Panamd, actuando no a titulo personal sino en
calidad de Fiduciario del Fideicomiso Proyecto Senderos, inscrito a la Ficha FID tres mil seiscientos
seis (FID 3606), Documento dos millones quinientos noventa y un mil cuatrocientos nueve
(2591409), de la seccién de Mercantil del Registro Publico, y titular de la Finca 30135962 con
Cddigo de Ubicacion 8617, ubicada en el Corregimiento de Puerto Caimito, Distrito de La
Chorrera, por este medio autorizamos a la sociedad Desarrollo El Limén, S.A., a fin de que
gestione la modificacién al Estudio de Impacto Ambiental Categoria Il para la ejecucién del
proyecto denominado “Urbanizacién Senderos”, de manera que este Estudio solo contemple la
Fase | del mencionado proyecto.

Atentamente,
BG TRUST, INC. — Fiduciario
‘ _'i .;.{‘_.--(.,t/km.j (’?#g

Valerie Anne Voloj Ciniglio
Apoderada General

?;r/

|
|

Apartado Postal 0816-00843 Panama Rep de Panama « Tel: (507)303-5001 « Fax: (507)265-0227 « www bgeneral com



Yo, LT BALUL v Al CAS Lo SANIUR, Notane
Pablizo Desime del Clreuito de Pangmé ~en (idula
No. 4-157525
CERTIFICO:

Que he cotejado detenida y minuaosamente esta
copia fotostdtica con su original que se me

presenté y la he encomrad. e ad\rdo conforme

Panams, | 018

309



¥o, LIC. RAUL PvAh CASIILLT HANTIR, Notade
Phvlico Dedima del Cirenito de Penamd, cen Cedula
No. 4-157825,
CERTIFICG:
Que he cotejado detenida Yy minucicramente esta
copia folostdtica con sy original que se me

presentd y la he n!rac*n €1 su todo conforme.
TGV

Panami, 2009

e
LIC. RAUL IVAN
Motarie Pxa
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REPUBLICA DE PANAMA
PROVINCIA NE PANAMA

NOTARIA DECIMA DEL CIRCUITO DE PANAMA

Sodlr. Raddl Svan Castitlo Frargur
2y

NOTARIO PUBJ ICO DECIMO

HLCRINYE o

apnles Funice dn Fampsa

TELS. 2235565 AVENIDA MANUE L MARIA ICAZA APARTADO 8231160
263.5411 EDIFICIO TORRE COSMOS, PANAMA
Eax m PLANTZ BAJA REPLIBLICA DE PANAMA
CELULAR: 6674-8531
13229 - 2015
COPIA L Ca y evrdes
ESCRITURA No. f'r'”:;ﬁ,; DE +DE “_——“1‘6’037‘7_"_"'1”3 20’_f"'_

4-709-13733

EL SENOR RAUL ALEMAN ZUBIETA SUSTITUYE PARCIALMENTE EL PODER
QUE LE TIENE CONFERIDO BG TRUST, INC, EN LAS PERSONAS DE MICHELLE

NUNEZ OUIVARES Y VALERIE ANNE VOLOJ CINIGLIO
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SEGUNDQ: Detlara el compareciente que en virtud de lo anterior sustituye ¢l poder general que
le tiene conferido BG TRUST. INC.. en la persona de MICHELLE NUNEZ OLIVARES,
portadora de la cédula de identidad personal nimera ocho-cuatrocientos cincuenta v cinco-
ciento cincuenta v uno (§-435-131). v en la persona de VALERTE ANNLE VOLOJ CINIGLIO,
portadora de la cédula de identidad personal numero ocho-setecientos siete-noventa y siete (8-
707-97), ambas actuando conjuntamente, para que pucdan en nombre y represcacion du la
expresada sociedad, ejercer las siguientes facultades; - - -« - e e v e m oo e e i i o
Uno (I-). Para que administren y gobiemnen los bienes de todas clases, ya scan muebles,
inmuebles. semovicnte. bonos, acciones o vilores que la sociedad posea en la aclushdad o
adquicraen el FUIBIO, -~ - - -« c - s s e s e m et e e e cm e e s
Dos (2-). Para que cobren y perciban de toda clase de organismos. personas, entidades, ecmpresas
o sociedades mereantiles v civiles, nacionales y extranjeras cuantas cantidades correspondan it la
sociedad por cualquier concepto, va procedan de contratos y signiliquen rentas, alquileres.
créditos, intereses o dividendos. otorgando al ciccto los recibos v resguardos pertinentes. - - - - -
Tres (3-). Para que den v tomen en arrendamienta hienes de todas clases. por el 1érmino v por ¢l
precio v condiciones que tengan pot conveniente: ¥ para que rescindan toda clase de contralos
ctiando lo consideren procedente. « « - -« o c v oo e i e
Cuatro (4-). Para que tomen v nodan cuentas de todas clases, las examinen. aprucben ©
impugnen y perciban .y satisfagan los alcances que resulten de las mismas: - - - - -------- - -
Cinco 5-. Para que abran. mantengan, liquiden y/o cierren cuentas corrientes v de ahorros en
bancos, sociedades e institucjones nacionales v extranjeras, hapan depdsitos de lodas clases.
recojan, aprucben o impugnen estados de cuentas: exrraigan fondos de las mismas librando
suscribiendo cheques, érdenes ¥ mandatos de pago de cunlquier clase y para que. en relacion con
dichas operaciones, firmen los documentos de 10da indole que fueren menester, sin limitacion
alguna y autoricen a cualcsquicra olra persona o personas a Armar los Mismos, = =« == ==« = - - -
Seis (6-). Pamn que por cualquier concepto puedan librar, aceplar, endosar. ceder. traspasar,
pignorar, negociar, cancelar, pagar, cobrar o cncargar de su cobro, avalar, protestar v/o en
cualquier otra forma enajenar y transmitir letras de cambio, libranzas, pagarés. cheques v tadz

clase de documentos de erédito v de valores, - - - =<« - oo oo ...
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extranjeras, al contado o u plazos, fijande precio v las condiciones que {engan a bien pactar,
abonen y perciban el importe de dichas operaciones. y acepten y otorguen Jos recibos.
resguardos y cartas de pago del €aso. = - <= -2 - s e e e maar e i et e
Catorce (14-). Constituyan. modifiquen, prorroguen. liquiden y disuelvan sociedades mercantiles
v civiles de todas clases. ingresando en o retirando de ellas ¢l capital y bicnes. pacten las bases
por las cuales deberan regirse. suscriban acciones, las representen y perciban sus productos v,
oportunamente, nombren administradores. liquivadores y pentos. - - - - -- - - - oo e oo e o
Quince (15-). Tomen posesidn real, comoral v simbolica de toda clase de bienes que
correspondan a la socicdad, soliciten y concedan guitas v esperas; celebrando convenios de pago
con acreedores y deudores v transijan toda clase de créditos, derechos y aeciones. - - - - - - - - - -
Diceiséis (16-). Ejerciten todos los derechos que emarien de los contratos celebrados o que se
celebren por la socicdad o en nombre de ésta. levanten actas para hacer constar hechos, y hagan
requerimicntos y notificaciones de todas clases v consignaciones, pudiendo retirar ésias y las
cantidades que se consignen a favor de la socicdad; = == - == cc s mmam i mm i -
Diecisiete (17-). Solicitar anolaciones ¢ inscripeiones de todas clases en los Registros de
Acciones de sociedades y empresas y en los Registros de 1a Propiedad y donde més proceda.
Dieciocho (18-). Para que celebren toda clase de actos y contratos no espetilicados en este
Poder. ya tengan por objete lu constitucién o extension de todos Tos derechos reales v
petsonales, incluyendo la conclusion de contratos de representacion con sociedades o personas
CONCLACNILS, =« = - s m e c s s ememmcmmmececosoccc e cacensaasanoemmeeeneo=an -
Diecinueve (19-). Para que estén investidos de todas las facultades que formen parte de los
poderes para pleitos. entre 1as que, a nombre v en representacion de la Compudia, usaran lys
SIEUIBNIES] = === === s - e s s s eessemme e o cssemesemmesesaseaeoe s
(i) Para que la representen, asistan y defiendan en todos los pleitos, causas 0 negocios civiles v
criminales, juicios verbales de tlodas clases v de desahucio. abintestatos. testamentanos.
diligencias sobre declaratoria de herederos. declarativos de mayor y menor cuanlia. egjecutivos.
con facullad expresa de hacer protestas. de abonar pagos legitimos y lienando en cllos Jos
requisitos pertincntes. concursos, quicbras, retroctos. tereerias, interdiclos, incidentes, y en todas
las diligencias y actuaciones judiciales, las de jurisdiccion voluntaria, inclusive. en que tenga

interés en la actualidad o co lo adelante se le oirezean, ya como demandante, demandada o en
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extraordinarios que procedan para gue desistun » se separen de todos y cada une de los refendos
recursos, pudiendo continuarlos por todos sus tramifes hasta su terminacién e impugnar los que
de contrario s¢ establezcan, para que se allanen, aparten o separen, cuando lo crean convenente.
de 10da clase de acciones y excepciones, demandas v querelfas. sin excepeion alguna, para que
pidan la ejecucion de las sentencias, haciendo cumplir lo resuelto en ellas por Jos tramites
legalés pertinentes, para que pidan, promuevan v practiquen todas las diligencias preliminares v
todss las actuaciones judiciales y extrajudicialer que fueren menester, con Ja facultad para pedir,
aprobar, impugnar y hacer electivas tasaciones de coslas y para enjuiciar, ratificar. furar,
protestar y transigir sin limitacion alguna. - - - - - -----vcoceo-a oo e e e
Veinte (20-). Para que cuando lo estimen conveniente o necesario otorguen y suscriban toda
clase de poderes, ya sean generales. mercantiles, pars pleitos y especiales. con todus los
(acultades que libremente acuerden. sin limitacién alguna; como si los otorgara la funta
Directiva v ln Junta General de Accionistas de la sociedad. - - - - - - -2 - - - --ommie e
Veimtivmo (21-). Para que tepresenten a [a sociedad en cualquier licitacién o concurso de precios.
ya sca publico o privado ¥ tomen cualquicr accién y suscriban los documentos que consideren
convenientes o necesarios para los mejores intereses de fa sociedad al momento de presentacion
delaS OfCHOS. - == <= s = Sccc-emetmecicamede s e s aso s mame e
Veintidés (22-). Para que en el ejercicio de todas las facultades conferidas, otorpuen y suscriban
1odos los documentos piblicos y privados que fueren menester. con las clausulas, téominos.

condiciones, renuncias. pactos v requisitos que tengan por conveniente, sin limitaciéon alguna,

renunciando al fuero de domicilio y designando Jugar para el cumplimiento de obligaciones.
Veimtitrés (23-). Firmar protocolos de liberacian de gravamenes conslituidos a favor de BG
TRUST, TNC.., en su calidad de Fiduciario. Solicitar cn bancos de la localidad, apertura,
renovacion o cancelacidn de cuentas y/o depositos a plazo, en su calidad de Fiduciario, cuando
el cliente o los contratos 10 requicren. Firmar autorizaciones para acceso a banca electrénica ¢n
las cuentas fiduciarias establecidas. en su calidal de Fiduciario. - - - = - - - == - - - v v vemmn oo
Veinticuntro (24-). Para que sustituyan en parte o en totalidad las facuitades del presente poder a
faver de la 0 las personas que tengan a bien designar y revoguen dichas sustituciones cuande 1o
CONSIAEIEN OPOTIUNO. = = = =« = s s o s c e et o e e e e eee et

TERCERO: Declara EL COMPARECIENTE que la sustitucion parcial de poder que hace
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vecinos de csta ciudad, a quienes conozco ¥ son hibiles para gjercer el cargo. la encontraron

conforme, le imparticron su aprobacién. y para constancia la firman todos por ante mi, ¢l

Notorio. que doy fE.- - - - === ==-c----m----esmomcscamommme o R

Esta escritura lleva ¢l ndmero

(Fdos.) RAUL ALEMAN ZUBIET A---emermmmmmmmmmmmeme e eme e !

oo -CARMEN RODRIGUEZ————-DIOGENES RAMON AROSEMENA—---ox——----- |
—RAUL TVAN CASTILLO SANJUR, NOTARIO PUBLICO DECIMO DEL CIRCUITO
DE PANAMA— CONCUERDA CON SU ORIGINAL ESTA COPIA QUE EXPIDO SELLO Y
FIRMO EN LA CIUDAD DE PANAMA, REPUBLICA DE PANAMA AL TREINTA Y UN( )
(31) DIAS DEL MES DE AGOSTO DEL ANO DOS MIL QUINCE (2015). ——-——-emmeemee— -

————Esta escritura lleyaqip, tofalde 8 caras.
~
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’ - A mnsterio ot DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
REPUBLICA DE PANAM AMBIENTE Departamento de Evaluaciéon de Estudios de Impacto Ambientai
MEMORANDO-DEEIA-0896-1911-2019
— — — : —

PARA: | #
~ Bk T

o B ARGCIENTE

DE: <’ Direcr ‘siacion de

ASUNTO: Verificacién de coordenadas

FECHA: 19 de noviembre de 2019

En seguimiento al MEMORANDO-DIAM-0834-2019, recibido el 06 de agosto de 2019, le
solicitamos generar una cartografia que nos permita determinar, la ubicacién de la planta de
tratamiento de aguas residuales (PTAR) de la modificacion al Estudio de Impacto Ambiental del
proyecto categorfa II titulado “URBANIZACION SENDEROS”, cuyo promotor es
DESARROLLO EL LIMON, S.A.

Se solicita la verificacion de las coordenadas UTM del proyecto y la ubicacion de cada conjuntd
de coordenadas presentadas dentro del mismo.

Adjuntamos las coordenadas de la PTAR en UTM y Datum WGS-84

PUNTOS ESTE NORTE
1 638466 982534
2 638464 982493
3 638477 982479
4 638490 982480 o
2 038498 sheet REPUBLICA DE PANAMA m’e'&'é" o
— QORIEIND NACION AL —
DIRECCION DE
N° de expediente: IIF-68-12 INFORMACION AMBIENTAL
RECIBIDO /7’
Sin otro particular, nos suscribimos atentamente, Por: -
Fecha: _ 20 -(/ = (7
Hora: (27

DDE/,%h

DEEIA-F-012 version 1.0



n Republica de Panamé ?[5

n MINISTERIO D . - 2 ., : -
REPUSICADEPANAM | AVBENTE Direccion de Informacién Ambiental =
~— GORERNG RALIONA, — [
=

Tel: (507) 500-0855 Ext. 67156047 Apantado-0845-00793, AHbrook, ruddh

MEMORANDO-DIAM-1166-2019

Para: Domiluis Dominguez E.
Director de Evaluaciéon de Impacto Ambiental

,A} QJEVC‘L. W —
REPUHLICA DE PANAMA AMBIENTE

B (AN WG Fehd Mt o

De: Diané Laguna

Pirectora DIRECCION DE
Asunto: Verificacién de proyecto. INFORMACION AMBIENTAL
Fecha: Panama, 25 de noviembre de 2019

En respuesta al memorando DEIA-0896-1911-19, donde solicita la incorporacion
de coordenadas de la planta de Tratamiento de Aguas Residuales (PTAR), como
parte del proyecto “Urbanizacion Senderos”, le informamos que con los datos
proporcionados se forma un poligono de 0 ha + 1,519. 5 m?, que se encuentra
dentro del area del proyecto referido al memorando DEIA-0567-1907-19.

Adjuntamos mapa ilustrativo.

DL/cp/jm/pb

CC: Departamento de Geomatica

JLHITSWYIH
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REPUBLICA DE PANAMA
— GOBIERNO NACIONAL —

CORREGIMIENTO DE PUERTO CAIMITO
UBICACION DE POLIGONO

MINISTERIO DE AMBIENTE

PROVINCIA DE PANAMA OESTE, DISTRITO DE LA CHORRERA
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[ Locallzaclén Naclonal ]

O Lugares Poblados

~—  Drenajes
'— Red_Carreteras
@ Cuenca 140 Rlo Caimito

PTAR 0 ha + 1519.5 mts2
Poligono Senderos, en Seguimiento al DEIA 0567_1907_19

(No se encuentra dentro del SINAP)

Sistema de Referencla Espacial:
Sistema Geodésico Mundial de 1984
Proyeccién Universal Transversal de Mercator
Zona 17 Norte

Ministerio de Ambiente
Dlreccién de Informacién Ambiental
Departamento de Geomatica

Fuente:
- Instituto Nacional de Estadistica y Censo

- Ministerio de Ambiente (G
-
“'c-n

JM - Noviembre - 2018
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- ministerio ot DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
REPUBLICA DE PANAMA | AMBIENTE Departamento de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental
MEMORANDO-DEEIA-0948-0612-2019
PARA:  DIANA LAGUNA I
“ T
w‘ﬁ
DE: MIAM -
Direccion de Evaluacion de

; P
Impacto Al ol _/

FECHA: 06 de diciembre de 2019

En seguimiento al MEMORANDO-DIAM-1166-2019, recibido el 02 de diciembre del presente
afio, el cual verifica las coordenadas de la Planta de Tratamiento de Aguas Residuales (PTAR) del

proyecto “Urbanizacién Senderos”, no anexaron las coordenadas de “Senderos 17 solicitas en
seguimiento al MEMORANDO-DIAM-0834-2019.

Por lo antes mencionado, se le solicita que incorpore en el mapa ilustrativo adjuntado en el
MEMORANDO-DIAM-1166-2019, las coordenadas de “Senderos I (poligono color amarillo)”
indicado en el MEMORANDO-DIAM-0834-2019.

Agradecemos emitir sus comentarios fundamentados en el area de su competencia, a mas tardar 8
dias habiles del recibido de la nota.

N° de expediente: IIF-68-12

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente,

_ : MI
s A SE I ol
DIRECCION DE
INFORMACION AMBIENTAL

Por: REC'B'DO

__—C1BIDO £, (-
Fecha: %
Hora: \k

DEEIA-F-012 version 1.0



N Reptublica de Panami

| [ . ., <, .
CEPUBLCADE P | e OF Direccién de Informacién Ambiental 2l
= GORERNO NACKNAL, — | !
Tel: (507) 500-0855 Ent. 671516047 Apartads- 0543 -00793, Allrsok, ncir
MEMORANDO - DIAM-1220-2019
Para: Domiluis Dominguez E
Director de Evaluacion de Impacto Ambiental
o=
De: . REPUBLICAL;)-E PANAMA MINISTERIQ p =
Directora T ous ARIENTE
Asunto: Ubicacion de Proyecto N DIRECCION pE
FORMACION AMBIENTAL
Fecha: Panama, 23 de diciembre de 2019

En respuesta a memorando DEEIA-0948-0612-2019, donde solicita Ia
incorporaciéon de datos del Proyecto “Urbanizacidon Senderos”, le informamos lo
siguiente:

Se ha anexado al mapa los datos del Memorando DEIA-0567-1907-19 y del
Memorando DEIA-0896-1911-19, como lo solicito.

Adj.. mapa.

DL/aodgc/xs/pb

CC: Departamento de Geomadtica.

L
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REPUBLICA DE PANAMA
— GOBIERNO NACIONAL —

MINISTERIO DE AMBIENTE

PROVINCIA DE PANAMA OESTE, DISTRITO DE LA CHORRERA
CORREGIMIENTO DE PUERTO CAIMITO
UBICACION DE POLIGONO

— Red_Carreteras

I___] Proyecto Senderos 1

=

(No se encuentra dentro del SINAP)
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Ubicacién de la Planta de tratamiento de aguas Residuales(PTAR)
Poligono Senderos
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— — © FRRISSLRoDIScas Cobertura y Uso de la Tierra 2012 Sistema de Referencia Espacial:
~~  Drenajes Sistema Geodésico Mundial de 1984

Proyeccién Universal Transversal de Mercator

Bosque latifoliado mixto secundario
Zona 17 Norte

Pasto
Ministerio de Ambiente
Direccién de Informacién Ambiental
Departamento de Geomatica

Area poblada

Poligono Senderos,
en Seguimiento al DEIA 0567_1907_19

Fuente:
- Instituto Nacional de Estadistica y Cen?}a
- Ministerio de Ambiente 4
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) - MINISTERID DE , ,
REPUBLICA DE PANANA AMBIENTE DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

T SosRansaoNEe Departamento de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental

e it ki o, S

INFORME TECNICO DE EVALUACION DE MODIFICACION AL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES

DISTRITO DE LA CHORRERA, PROVINCIA DE |
PANAMA OESTE. _

II. ANTECEDENTES RESUMIDOS DE LA SOLICITUD DE MODIFICACION

Mediante Resolucién DIEORA TA-253-2012 de 30 de octubre de 2012, se aprobé el Estudio de
Impacto Ambiental, Categoria II, correspondiente al proyecto “URBANIZACION
SENDEROS”, promovido por la sociedad DESARROLLO EL LIMON, S.A., cuy>
Representante Legal es el sefior JUAN MANUEL SUAREZ CEDENO, portador de la cédula
de identidad personal N°8-391-21, el cual consistia en desarrollar cuatrocientos cincuenta (45C)
lotes residenciales que tienen una superficie aproximadamente de trescientos (300) metros
cuadrado. Ademas, se contempla la construccién de un puente para acceder a la etapa dos (2) y la
rectificacion del rio Martin Sanchez; el proyecto se desarrollard en una superficie de veinte v
nueve (29) hectareas, en la Finca N°4472 Tomo 98, Folio 426, Rollo 32024, Documento 4 y 1a
Finca N° 794, Tomo 15, Folio 198, Rollo 25525, Documento 2 de la seccién de la propiedad (ver
fojas 170 ala 173 del expediente administrativo).

El dia 12 de abril de 2019, la sociedad DESARROLLO EL LIMON, S.A., a través de sa
Representante Legal, JUAN MANUEL SUAREZ CEDENO, portador de la cédula de identidad
personal N°8-391-21, presentd ante el Ministerio de Ambiente, la solicitud de modificacion &l
Estudio de Impacto Ambiental, Categoria II, del proyecto denominado “URBANIZACION
SENDEROS”, aprobado mediante la Resolucion DIEORA 1A-253-2012 del 30 de octubre dz
2012, la cual consiste en reducir el original del proyecto de 29 hectéreas a 8 hectireas 8027 m’
lo que actualmente ocupa la Fase Senderos I, cuya construccién equivale a ciento cincuenta
(150) lotes residenciales que tienen una superficie aproximada de trescientos (300) metros
cuadrados. La rectificacion del rio Martin Sanchez. La construccion de una planta de tratamiento
de aguas residuales para el manejo de los residuos liquidos; el proyecto se desarrollard en la
Finca N° 4472, Tomo 98, Folio 426, Rollo 32024, Documento 4 y la Finca N° 794, Tomo 15,
Folio 198, Rollo 25525, Documento 2 de la seccién de la propiedad. (ver fojas 174 a la 251 v
302 del expediente administrativo).

Mediante MEMORANDO-DEIA-0287-1604-19 del 16 de abril de 2019, se solicité a la
Direccion de Verificacién del Desempefio Ambiental (DIVEDA), indicar si el Estudio de
Impacto Ambiental, se encuentra vigente, para dar continuidad con el trdmite de modificacion
(ver foja 254 del expediente administrativo).

Mediante MEMORANDO-DEIA-0286-1604-19 del 16 de abril de 2019, se solicitd a la
Direccion de Informacion Ambiental (DIAM), generar el poligono aprobado del EsIA y del
poligono a modificar (ver foja 255 del expediente administrativo).

Mediante MEMORANDO DIVEDA-DCVCA-192-2019, recibido el 26 de abril de 2019,
DIVEDA, informa lo siguiente: “Que mediante Informe Técnico N°062-17, del 06 de abril de

DEEIA-F-031 version 1.0 Pagina 1 de 6
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2017 la Direccion Regional de Panamd QOeste, indica: elniciamos recorrido en campo al
proyecto, el mismo consta de tres (3) tres fases, etapa I posee un 75% de avance, y la Il y IT 0%
de avance. ®A la fecha el proyecto tiene cincuenta cuatro (54) casas entregadas y cuarenta y
cuatro (44) en construccion de las cuales trece (13) con permiso de ocupacion. Dado que
durante inspeccion técnica se verifico que el promotor Desarrollo El Limon, S.A. dio inicio a a
ejecucion del proyecto denominado “Urbanizacién Sendero”, informamos que la Resolucicn
DIEORA-1IA4-253-2012, del 30 de octubre de 2012, se encuentra vigente.” (ver foja 256 del
expediente administrativo).

Mediante MEMORANDO-DIAM-0437-2019, recibido el 29 de abril de 2019, DIAM informa
lo siguiente: “® Los datos adjuntos al memorando generan dos poligonos (2), con las siguientes
superficies: Area de la resolucién (34 ha + 9,219.32 m?), Area del sendero (8 ha + 8,026.50 m).
[...]. ® El drea del poligono del Sendero, posee 6,117.81 m2, fuera del poligono de ia
Resolucion [...]” (ver fojas 257 a la 260 del expediente administrativo).

Mediante nota DIEA-DEEIA-NC-0154-1706-19 del 17 de junio de 2019, debidamente
notificada el 24 de junio de 2019, se le solicité al promotor presentar las autorizaciones de los
duefios de las fincas 4472 y 794, a la promotora (Desarrollo El Limén, S.A.) para desarrollar la
modificacién al EsIA y presentar las coordenadas correspondientes al alcance del poligono
aprobado y el area a modificar (ver fojas 261 a la 263 del expediente administrativo).

Mediante Nota S/N, recibida el 16 de julio de 2019, el promotor hace entrega de la informacion
complementaria solicitada mediante nota DIEA-DEEIA-NC-0154-1706-19 del 17 de junio ce
2019 (ver fojas 268 a la 284 del expediente administrativo).

Mediante MEMORANDO-DEIA-0567-1907-19 del 19 de julio de 2019, se le solicita a la
Direccién de Informacion Ambiental (DIAM), generar cartografia para determinar la ubicacién
del poligono del estudio aprobado y la modificacion al ESIA (ver fojas 285 a la 287 del
expediente administrativo).

Mediante MEMORANDO-DIAM-0834-2019, recibido el 06 de agosto de 2019, DIAM,
informa lo siguiente: “Los datos adjuntos al memorando generan dos poligonos (2), con la
siguiente superficies: Sendero Original, superficie de 29 ha+4394 m’. Sederos 1, superficie de 8
ha+8024 m’. [...]” (ver fojas 288 a la 290 del expediente administrativo).

Mediante nota DIEA-DEEIA-NC-0216-2908-19 del 29 de agosto de 2019, debidamente
notificada el 18 de septiembre de 2019, se solicitd al promotor presentar registro publico de la
finca N°444587, certificado de existencia, cédula del representante legal y autorizacién de lka
empresa propietaria de la finca a la promotora para el desarrollo de la modificacion al EsIA (ver
fojas 291 a la 293 del expediente administrativo).

Mediante Nota S/N, recibida el 19 de septiembre de 2019, el promotor hace entrega de la
segunda informacién complementaria solicitada mediante nota DIEA-DEEIA-NC-0216-2908-
19 del 29 de agosto de 2019 (ver fojas 294 a la 299 del expediente administrativo).

Mediante Nota S/N, recibida el 15 de noviembre de 2019, el promotor entrega la siguiente
informacion el cual indica el area total del proyecto modificado, las coordenadas de la PTAR que
se mantiene del proyecto original y autorizacion del titular de la propiedad horizontal (ver fojas
302 ala 311 del expediente administrativo).

Mediante MEMORANDO-DEEIA-0896-1911-2019 del 19 de noviembre de 2019, se le solicita

a la Direccion de Informacién Ambiental (DIAM), generar cartografia para determinar la
ubicacién de la PTAR de la modificacion al EsIA (ver foja 312 del expediente administrativo).

. DEEIAEQ31 version 1.0 Pagina 2 de 6
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informa “/...J con los datos proporcionados se forma un poligono de 0 ha + 1,519.5 m’, que se
encuentra dentro del drea del proyecto [..]” (ver fojas 313 a la 314 del expediente
administrativo).

Mediante MEMORANDO-DEEIA-0948-0612-2019, del 06 de diciembre de 2019, se le solicita
a DIAM, incorporar en el mapa ilustrativo adjuntado en el MEMORANDO-DIAM-1166-2019,
las coordenadas del poligono de la modificacion (ver foja 315 del expediente administrativo).

Mediante MEMORANDO-DIAM-1220-2019, recibido el 26 de diciembre de 2019, DIAM,
informa lo siguiente “Se ha anexado al mapa los datos del Memorando DEIA-0567-1907-19 y
del Memorando DEIA-0896-1911-19, como lo solicito.” (ver fojas 316 y 317 del expediente
administrativo).

En virtud de lo establecido en el Articulo 20-A, 20-B y 20-C del Decreto Ejecutivo No. 036 de
03 de junio de 2019, se procedi6 a realizar una revisién de la solicitud de modificacién para
determinar si los cambios implican impactos ambientales que excedan la norma ambiental que
los regula o que no hayan sido contemplados en el Estudio de Impacto Ambiental aprobado.
Ademas de evaluar si la modificacion propuesta por si sola constituye una nueva obra o actividad
contenida en la lista taxativa; igualmente se verificd que la solicitud de modificacién cumpla con
los requisitos establecidos en los Articulos 20-D y 20-E.

III. ANALISIS TECNICO

Después de revisada y analizada la solicitud de modificacién presentada al EsIA, del proyecto,
Categoria II, denominado “URBANIZACION SENDEROS”, aprobado mediante Resolucion
DIEORA T1A-253-2012 del 30 de octubre de 2012, se advierte que la misma consiste en:

> La modificacion al EsIA aprobado, consiste en reducir el original del proyecto de 29
hectéreas a 8 hectareas 8027 m* lo que actualmente ocupa la Fase Senderos I, cuya
construccién equivale a ciento cincuenta (150) lotes residenciales que tienen una
superficie aproximada de trescientos (300) metros cuadrados. La rectificacion del rio
Martin Sanchez. La construccidon de una planta de tratamiento de aguas residuales para el
manejo de los residuos liquidos; el proyecto se desarrollara en la Finca N° 4472, Tomo
98, Folio 426, Rollo 32024, Documento 4 y la Finca N° 794, Tomo 15, Folio 198, Rollo
25525, Documento 2 de la seccién de la propiedad.

Cabe resaltar algunos de los puntos relevantes durante la evaluacién de la modificacion:

» El Estudio de Impacto Ambiental Categoria II, del proyecto denominado
“URBANIZACION SENDEROS”, aprobado mediante la Resolucién DIEORA IA-
253-2012 del 30 de octubre de 2012, consistia en la construccion de cuatrocientes
cincuenta (450) lotes residenciales que tienen una superficie aproximada de trescientcs
(300) metros cuadrados. Ademaés, se contempla la construccién de un puente para acceder
a la etapa dos (2) y la rectificacion del rio Martin Sanchez, los residuos liquidos seran
tratados mediante una planta de tratamiento; el proyecto se desarrollara en una superficie
de veintinueve (29) hectéreas, en la Finca N° 4472, Tomo 98, Folio 426, Rollo 32024,
Documento 4 y la Finca N° 794, Tomo 15, Folio 198, Rollo 25525, Documento 2 de la
seccién de la propiedad.

> La verificacién de las coordenadas del poligono aprobado, realizadas por la Direccion de
Administraciéon de Sistemas de Informacion Ambiental (DASIAM) ahora DIANV,
mediante MEMORANDO-DASIAM-437-12, solamente indicé la ubicaciéon el proyectd
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y no la superficie del poligono del Estudio de Impacto Ambiental aprobado (ver foja 32 y
33 del expediente administrativo).

Mediante MEMORANDO-DIAM-0437-2019, DIAM, informa que la superficie del
poligono a desarrollar (Resolucidén de aprobacién) es de 34 Ha + 9219.32 m* (ver fojes
257 ala 260 del expediente administrativo), por lo que difiere del area aprobada mediante
Resolucién DIEORA TA-253-2012 del 30 de octubre de 2012 (29 hectareas), por lo cual
se solicito al promotor presentar las coordenadas correspondientes al poligono a
desarrollara en una superficie de veintinueve (29) hectéreas.

El promotor presenté mediante Nota sin nimero recibida el 16 de julio de 2019 les
siguientes coordenadas UTM, Datum WGS-84:

Coordenadas de la Modificacion
(Proyecto Sendero 1 — 8 Ha 8027
m2)

Punto E N
1 638205 982656
2 638209 982641
3 638205 982626
4 638201 982621
5 638194 982608
6 638192 982595
7 638195 982525
8 638197 982506
9 638203 982459
10 638211 982362
11 638202 982265
12 638195 982210
13 638193 982158
14 638215 982174
15 638220 082183

El resto de las coordenadas del poligono de la modificacion, se encuentran en la foja 275 del
expediente administrativo.

>

Las coordenadas del poligono aprobado (presentadas por el promotor) versus el area a
modificar fueron verificadas por la Direccion de Informacion Ambiental (DIAM),
mediante MEMORANDO-DIAM-0834-2019, el cual informa que Sendero Original
(poligono aprobado) posee una superficie de 29 Ha + 4394 m? y Senderos 1 (poligono de
la modificacién) posee una superficie de 8 Ha + 8024 m®. Adicional informa “Estas
poligonos poseen una superficie de traslape de aproximadamente 8 ha + 3,044 m’. El
drea del poligono Sendero 1, posee 4,979.59 m’, fuera del poligono de Sendero
Original” (ver fojas 288 a la 290 del expediente administrativo).

En referencia a lo antes sefialado se puede indicar lo siguiente:

Mediante Nota sin nimero recibida el 16 de julio de 2019, el promotor indica “En [a
Resolucion de Aprobacion de Urbanizacion Senderos DIEORA-IA-092-2013 de 10 ae
mayo de 2013 se colocaron 8 coordenadas del proyecto, sin embargo, el estudio ae
impacto ambiental habia provisto 27 coordenadas (Anexos 2 del EsI4) [...]” (ver fojas
273 y 274 del expediente administrativo). Es importante aclarar que la Resolucién
indicada por el promotor en la respuesta aclaratoria (DIEORA-I4-092-2013 de 10 ae
mayo de 2013) no corresponde a la Resolucién de aprobacion (DIEORA 1A-253-2012 de
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aprobado por el cual se est4 realizando la modificacion.

e Mediante MEMORANDO-DIAM-0834-2019, DIAM, verifica las coordenadas
aportadas por €l promotor, el cual informa que Sendero original (poligono aprobado)
posee una superficie de 29 Ha + 4394 m? (ver foja 288 del expediente administrativo),
por lo cual la superficie aprobada mediante Resolucién DIEORA 1A-253-2012 del 30 ce
octubre de 2012 es de 29 ha + 4394 m?.

e La linea base de la superficie de 4,979.59 m?, ubicada fuera del poligono aprobado, fue
evaluado en su momento en el EsIA puesto que dicha é4rea se ubica colindante al bosque
de galerfa del Rio Martin Sanchez, donde se realizé la rectificacidn del rio (inventario
forestal — bosque de galeria del Anexo 5 del EsIA). Actualmente es un 4rea intervenida
que posee infraestructuras, asociadas al desarrollo del proyecto.

e En cuanto al tratamiento de aguas residuales, en el EsIA se indicaba que los residucs
liquidos serén tratados mediante una planta de tratamiento (ver pagina 35 del EsIA). Cate
resaltar que en la Resolucidén de aprobacion no indicaba la ubicacién de la planta de
tratamiento de aguas residuales. Sin embargo, mediante Nota sin nimero, recibida el 15
de noviembre de 2019, el promotor presenté voluntariamente las coordenadas de
ubicacion de la planta de tratamiento de aguas residuales (ver foja 302 del expediente
administrativo), las cuales son las siguientes:

Coordenadas UTM, Datum WGS-84 Planta
de Tratamiento de Aguas Residuales
1 638466 982534
2 638464 982493
3 638477 982479
4 638490 982480
5 638498 982535

Dichas coordenadas fueron verificadas por la Direccion de Informaciéon Ambiental (DIAM},
mediante MEMORANDO-DIAM-1220-2019, el cual se observa en su mapa ilustrativo que la
misma esta ubicada dentro del poligono de la modificacién (ver fojas 316 y 317 del expedients
administrativo).

Mediante Nota S/N recibida el 16 de julio de 2019, el promotor da respuesta a la nota DIEA-
DEEIA-NC-0154-1706-19, indicando que “/...] La finca N° 794 fue segregada para crear la
finca N°444587 (propiedad de HACIENDA EL LIMON), la cual tiene una superficie inicial dz
16 ha 1142 m® 23.11 dm’ y un resto libre de 7 ha 9468 m* 92.8 dm’. Este resto libre se crea
porque se utiliza aproximadamente 8 Ha para la construccion de Senderos Fase 1. Sobre la
finca 444587 se inscribe la Propiedad Horizontal con Folio Real 30135962 del P.H. Senderos.
Este P.H. es la etapa Senderos I, ya construida, y la cual se encuentra en el Registro Publico
como una Propiedad a favor de BG TRUST, INC (por fideicomiso).” (ver fojas 268 a la 272 v
295 a la 298 expediente administrativo). Por lo que, el proyecto “Urbanizacién Senderos’
quedard con una superficie de 8 hectéreas 8027 m* sobre la finca N° 30135962 (Propiedad
Horizontal) cuyo propietario de BG TRUST, INC (por fideicomiso), el cual da autorizacién para
el uso de la misma. (ver foja 304 ala 311 del expediente administrativo)

El proyecto no tendrda cambios en los factores fisicos, bioldgicos y socioeconémicos, con los

cambios propuestos. La linea base se mantiene igual a la que se levanté al momento de la
elaboracién del Estudio de Impacto Ambiental aprobado.
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En adicion a los compromisos contemplados en el Estudio de Impacto ambiental el promotor

tendra que:

a. Cumplir con lo establecido en el reglamento téenico DGNTI-COPANIT 35-2019 “Medic
Ambiente y Proteccién de la Salud. Seguridad. Calidad del Agua. Descarga de Efluentes
Liquidos a Cuerpos y Masas de Aguas Continentales y Marinas” y DGNTI-COPANIT
47-2000 “Usos y disposicion final de lodos”.

IV. CONCLUSIONES

1. Luego de analizada y evaluada la solicitud de modificacién concluimos que los cambios
propuestos no implican impactos ambientales que excedan la norma ambiental que los
regula o que no hayan sido contemplados en el Estudio de Impacto Ambiental aprobado.
Por lo cual, la modificacién del proyecto no debera someterse al mismo proceso de
evaluacién de impacto ambiental al que fue sometido el Estudio de Impacto Ambiental
aprobado.

2. La modificacién propuesta no constituye una nueva obra o actividad contenida en la lista
taxativa, ya que es exactamente la misma a la ya aprobada, mediante Resolucion
DIEORA TA-253-2012 de 30 de octubre de 2012. Por lo cual el promotor no deberd
someter al proceso de evaluacién un nuevo Estudio de Impacto Ambiental.

V. RECOMENDACIONES

Este informe recomienda APROBAR la solicitud de modificacion del Estudio de Impacto
Ambiental Categoria II, denominado “URBANIZACION SENDEROS”, promovido por la
sociedad DESARROLLO EL LIMON, S.A.; y mantener en todas sus partes, el resto de la
Resoluciéon DIEORA 1A-253-2012, del 30 de octubre de 2012.

mﬁHGNG ﬂ&.@

Evaluadora de Estudio$ de Impacto ﬁ Jefe
Ambiental \w,u'ﬂb Estydios de Impacto Ambiental
MiAMBIENTE

juacion de

Direccion d

Director de Evaluacion Sje Imphcto Ambiental.
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ASUNTO: Resolucion por la cual se aprueba la modificacion del EsIA, del proyecto
denominado: URBANIZACION SENDEROS.

FECHA: 28 de enero de 2020.

Por medio de la presente, remitimos para su consideracién y rubrica resolucion, mediante la cual
se aprueba la modificacion del EsIA, Categoria II del proyecto denominado URBANIZACION
SENDEROS cuyo promotor es DESARROLLO EL LIMON, S.A.

Aunado a lo anterior, se adjunta el expediente I1-F-68-12 (2 Tomos con un total de 323 fojas)

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente,

DDE/ym
ISTERI A&N

FECHA:
DESPACHO

PEL MINISTRO
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE

RESOLUCION No. DEIA-IAM- ()0O3-2020
De 24 de g/ de2020

Que aprueba la solicitud de modificacion del Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), categoria
II, correspondiente al proyecto URBANIZACION SENDEROS, aprobado mediante la
Resolucién DIEORA-IA-253-2012 del 30 de octubre de 2012.

El suscrito Ministro de Ambiente, en uso de sus facultades legales, y
CONSIDERANDO:

Que, mediante Resolucion DIEORA 1A-253-2012 de 30 de octubre de 2012, se aprobo el
Estudio de Impacto Ambiental, Categoria II, correspondiente al proyecto URBANIZACION
SENDEROS, promovido por la sociedad DESARROLLO EL LIMON, S.A., cuyo
Representante Legal es el sefior JUAN MANUEL SUAREZ CEDENO, portador de la cédula
de identidad personal N°8-391-21, el cual consistia en desarrollar cuatrocientos cincuenta
(450) lotes residenciales que tienen una superficie aproximadamente de trescientos (30()
metros cuadrado. Ademas, se contempla la construccidn de un puente para acceder a la etapa
dos (2) y la rectificacion del rio Martin Sanchez; el proyecto se desarrollara en una superficie
de veinte y nueve (29) hectareas, en la Finca N°4472 Tomo 98, Folio 426, Rollo 3202¢<,
Documento 4 y la Finca N° 794, Tomo 15, Folio 198, Rollo 25525, Documento 2 de la seccion
de la propiedad (fs. 170-173);

Que el dia 12 de abril de 2019, la sociedad DESARROLLO EL LIMON, S.A., a través de su
Representante Legal, JUAN MANUEL SUAREZ CEDENO, portador de la cédula de
identidad personal N°8-391-21, presentd ante el Ministerio de Ambiente, la solicitud de
modificacion al Estudio de Impacto Ambiental, Categoria II, del proyecto denominado
URBANIZACION SENDEROS, aprobado mediante la Resolucion DIEORA T1A-253-2012
del 30 de octubre de 2012, la cual consiste en reducir el original del proyecto de 29 hectareas
a 8 hectareas 8027 m* lo que actualmente ocupa la Fase Senderos I, cuya construccion equivale
a ciento cincuenta (150) lotes residenciales que tienen una superficie aproximada de trescientas
(300) metros cuadrados. La rectificacion del rio Martin Séanchez. La construccion de una planta
de tratamiento de aguas residuales para el manejo de los residuos liquidos; el proyecto se
desarrollara en la Finca N° 4472, Tomo 98, Folio 426, Rollo 32024, Documento 4 y la Finca
N° 794, Tomo 15, Folio 198, Rollo 25525, Documento 2 de la seccion de la propiedad (ver
fojas 174 ala 251 y 302 del expediente administrativo). La modificacion del proyecto se ubica
sobre las siguientes coordenadas UTM, Datum WGS-84:

Coordenadas de la Modificacion
(Proyecto Sendero 1 ~ 8 Ha 8027 m?)

Punto E N
1 638205 982656
2 638209 982641 |
3 638205 | 982626
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4 638201 982621
5 638194 982608
6 638192 982595
7 638195 982525
8 638197 982506
9 638203 | 982459
10 638211 | 982362
11 638202 982265
12 | 638195 982210 |
13 638193 982158
14 | 638215 982174
15 | 638220 982183
Coordenadas UTM, Datum WGS-84 Planta de
Tratamiento de Aguas Residuales
I 638466 982534
2 638464 982493
3 638477 982479 |
4 638490 982480
5 638498 982535

El resto de las coordenadas del poligono de la modificacion,
se encuentran en la foja 275 del expediente administrativo.

Que mediante MEMORANDO-DEIA-0287-1604-19 del 16 de abril de 2019, se solicito a la
Direccion de Verificacion del Desempefio Ambiental (DIVEDA), indicar si el Estudio de

Impacto Ambiental, se encuentra vigente, para dar continuidad con el tramite de modificacion
(f.254);

Que mediante MEMORANDO-DEIA-0286-1604-19 del 16 de abril de 2019, se solicité a la
Direccion de Informacion Ambiental (DIAM), generar el poligono aprobado del EsIA y del
poligono a modificar (fs.255);

Que mediante MEMORANDO DIVEDA-DCVCA-192-2019, recibido el 26 de abril de
2019, DIVEDA, informa que la Resolucion DIEORA-IA-253-2012, del 30 de octubre dz
2012, se encuentra vigente (f.256);

Que mediante MEMORANDO-DIAM-0437-2019, recibido el 29 de abril de 2019, DIAM
informa que los datos adjuntos al memorando generan dos poligonos (2), con las siguientes
superficies: Area de la resolucion (34 ha + 9,219.32 m?), Area del sendero (8 ha + 8,026.59
m?). Por otro lado, indican que el area del poligono del Sendero, posee 6,117.81 m?, fuera del
poligono de la Resolucion (£s.257-260);

Que mediante nota DIEA-DEEIA-NC-0154-1706-19 del 17 de junio de 2019, debidament=
notificada el 24 de junio de 2019, se le solicité al promotor presentar las autorizaciones de los
duefios de las fincas 4472 y 794, a la promotora (Desarrollo El Limén, S.A.) para desarrollar
la modificacion al EsIA y presentar las coordenadas correspondientes al alcance del poligono
aprobado y el drea a modificar (f5.261-263);

Ministerio de Ambiente
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Que mediante Nota S/N, recibida el 16 de julio de 2019, el promotor hace entrega de _a
informacién complementaria solicitada mediante nota DIEA-DEEIA-NC-0154-1706-19 d:1

17 de junio de 2019 (fs. 268-284);

Que a través del MEMORANDO-DEIA-0567-1907-19 del 19 de julio de 2019, se le soliciza
a la Direccion de Informacion Ambiental (DIAM), generar cartografia para determinar “a
ubicacion del poligono del estudio aprobado y la modificacién al EsIA (fs. 285-287);

Que mediante MEMORANDO-DIAM-0834-2019, recibido el 06 de agosto de 2019, DIAM,
informa lo siguiente: “Los datos adjuntos al memorando generan dos poligonos (2), con les
siguientes superficies. Sendero Original, superficie de 29 ha+4394 m?. Sederos I, superficie
de 8 ha+8024 m?. [...]” (fs. 288-290);

Que mediante nota DIEA-DEEIA-NC-0216-2908-19 del 29 de agosto de 2019, debidamente
notificada el 18 de septiembre de 2019, se solicitd al promotor presentar registro publico de la
finca N°444587, certificado de existencia, cédula del representante legal y autorizacién de la

empresa propietaria de la finca a la promotora para el desarrollo de la modificaciéon al EsLA
(fs. 291-293);

Que mediante Nota S/N, recibida el 19 de septiembre de 2019, el promotor hace entrega de la
segunda informacién complementaria solicitada mediante nota DIEA-DEEIA-NC-0216-
2908-19 del 29 de agosto de 2019 (fs. 294-299);

Que mediante Nota S/N, recibida el 15 de noviembre de 2019, el promotor presenta
informacién relacionada con el 4rea total del proyecto modificado, coordenadas de la PTAR
que se mantiene del proyecto original y autorizacién del titular de la propiedad horizontal
(£5,302-311);

Que mediante MEMORANDO-DEEIA-0896-1911-2019 del 19 de noviembre de 2019, se le
solicita a la Direccion de Informacién Ambiental (DIAM), generar cartografia para determiner
la ubicacion de la PTAR de la modificacion al EsIA (f. 312);

Que a través del MEMORANDO-DIAM-1166-2019, recibido el 02 de diciembre de 201¢,
DIAM informa que con los datos proporcionados se forma un poligono de 0 ha + 1,519.5 m~,
que se encuentra dentro del 4rea del proyecto (fs. 313-314);

Que mediante MEMORANDO-DEEIA-0948-0612-2019, del 06 de diciembre de 2019, se 1z
solicita a DIAM, incorporar en el mapa ilustrativo adjuntado en el MEMORANDO-DIAM-
1166-2019, las coordenadas del poligono de la modificacién (£.315);

Que mediante MEMORANDO-DIAM-1220-2019, recibido el 26 de diciembre de 2016,
DIAM, informa que se anexo al mapa los datos del Memorando DEIA-0567-1907-19 y del
Memorando DEIA-0896-1911-19, como lo solicito (£5.316-317);
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Que en virtud de lo establecido en el Articulo 20-A, 20-B y 20-C del Decreto Ejecutivo No.
036 de 03 de junio de 2019, se procedid a realizar una revision de la solicitud de modificacién
para determinar si los cambios implican impactos ambientales que excedan la norma ambiental
que los regula o que no hayan sido contemplados en el Estudio de Impacto Ambiental
aprobado. Ademds de evaluar si la modificacién propuesta por si sola constituye una nueva
obra o actividad contenida en la lista taxativa; igualmente se verificé que la solicitud de
modificacién cumpla con los requisitos establecidos en los Articulos 20-D y 20-E;

Que luego de la evaluacion integral de la solicitud de modificacion al EsIA, categoria II
presentada, correspondiente al proyecto URBANIZACION SENDEROS, la Direccién de
Evaluacion de Impacto Ambiental, mediante Informe Técnico calendado 16 de enero de 2020,
recomienda la aprobacion de la modificacion, toda vez, que la solicitud presentada cumple ccn
los requisitos minimos, establecidos en el Decreto Ejecutivo 36 de 3 de junio de 2019 y
mantener en todas sus partes, el resto de la Resolucion No. DIEORA-IA-253-2012 de 30 ce
octubre de 2012 (fs.318-323);

Que mediante la Ley No.8 de 25 de marzo de 2015 se crea el Ministerio de Ambiente como la
entidad rectora del Estado en materia de proteccion, conservacion, preservacion y restauracién
del ambiente y el uso sostenible de los recursos naturales para asegurar el cumplimiento y
aplicacion de las leyes, los reglamentos y la Politica Nacional de Ambiente,

RESUELVE:

Articulo 1. APROBAR la modificacion del Estudio de Impacto Ambiental, categoria II,
correspondiente al proyecto URBANIZACION SENDEROS, cuyo promotor ¢s
DESARROLLO EL LIMON, S.A., aprobado mediante Resolucién DIEORA 1A-253-2012 ce
30 de octubre de 2012.

Articulo 2. En adicion a los compromisos adquiridos en la Resolucion DIEORA [A-253-2012
de 30 de octubre de 2012, EL PROMOTOR del proyecto, tendra que:

a. Cumplir con lo establecido en el reglamento técnico DGNTI-COPANIT 35-2019
“Medio Ambiente y Proteccion de la Salud. Seguridad. Calidad del Agua. Descarga dz

Efluentes Liquidos a Cuerpos y Masas de Aguas Continentales y Marinas” y DGNTI-
COPANIT 47-2000 “Usos y disposicion final de lodos”.

Articulo 3. MANTENER en todas sus partes, el resto de la Resolucién No. DIEORA 1A-253-
2012, de 30 de octubre de 2012, correspondiente al proyecto denominado URBANIZACION
SENDEROS.

Articulo 4. ADVERTIR al PROMOTOR que debera presentar ante el Ministerio de
Ambiente, cualquier modificacion, adicion o cambio de las técnicas, actividad, obra o
proyecto, y/o medidas que no estén contempladas en el Estudio de Impacto Ambiental
aprobado, con el fin de verificar si se precisa la aplicacién de las normas establecidas v
contempladas en el Decreto Ejecutivo N°123 de 14 de agosto de 2009; modificado por el
Decreto Ejecutivo No. 36 de 03 de junio del 2019.
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Articulo 5. NOTIFICAR a la sociedad DESARROLLO EL LIM()N, S.A. del contenido
de la presente resolucion.

Articulo 6. ADVERTIR a la sociedad DESARROLLO EL LIMON, S.A., que, contra la
presente resolucion, podrd interponer el recurso de reconsideracion dentro del plazo de cinco (5)
dias héabiles, contados a partir de su notificacion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley 41 de 1 de julio de 1998; Decreto Ejecutivo No. 123 de
14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo N° 155 de 5 de agosto de 2011 y =1
Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019; y demds normas concordantes y
complementarias.

Dada en la ciudad de Panama. a los yjly/;;,'acéép) ( ‘,25 ) dias, del mes de

i 0. del afio dpmpl it (2020).
an 8l
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Panamda, 27 de enero de 2020
Excelentisimo
MILCIADES CONCEPCION
MINISTRO DE AMBIENTE
E.S.D.
Por este medio, yo Juan Manuel Sudrez Cedefio, de nacionalidad
panamenda, mayor de edad, con cédula 8-391-21, en mi calidad de
Representante Legal de Desarrollo El Limén, S.A., promotor del proyecto
denominado  “Proyecto Urbanizacién Senderos’, ubicado en el
corregimiento de Puerto Caimito, distrito de La Chorrera y provincia de
Panamd& Oeste, me noftifico por escrito de Resolucidn de aprobacion

OE[A- JAM- 003 2020 referente al estudio antes
mencionado.
A su vez, autorizo a la sefiora Alicia Villalobos con cédula de identidad 8-
740-324, debidamente registrada como Consultora Ambiental por
Resolucién IRC-098-2008, para retirar dicha resolucion.
Atentamente, Yo, LIC. JULIO CESAR DE LEGN VALLEJOS, Notario Piblicc

Décimo del Circuito de Panamd, con Cédula de Identidad

Personal No. 8-160-459

A . CERTIFICO
Que se ha cofeiadn ia(z) firma(s) anterior
. ) 5 elace ia(s) firma es) con la que
J an Manual Sudrez Cedeio aparece en fa copia de la Cédula o pas(apgrte del (?:s:)
Cedula N2 8-391-21 firmante(s) y a mi parecer es (son) similares por consiguie

Desarrollo El Limén, S.A. dicha(s) firma(s) es(son) auténtica(s).

Panama: Z 0 b H:B \\4020

\ Lic. Julio César allejos
Notario Pliblo Désimo
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i! MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA || - AMBIENTE DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

INFORME SECRETARIAL

FECHA: 03/02/2020
DESTINATARIO: A quien concierne
EXPEDIENTE: IIF-68-12

Asunto: Comunicacion con el usuario.

Por este medio, dejo constar que mediante llamada telefénica se comunico con la sefiora Alic-a
Villalobos para que se apersonaran a la Direccion de Evaluacion de Impacto Ambiental, a
notificarse de la Resolucion DEIA-IAM-003-2020 del 28 de enero de 2020, mediante la cual se
aprueba la modificacion del Estudio de Impacto Ambiental, categoria II del proyecto denominado

URBANIZACION SENDEROS, promovido por la empresa DESARRALLO EL LIMON, S.A.

Atentamente,

L h
Madel /e,G’. horchi R.
St_:g_rﬂtaﬁ'é de Direccidon

Albrook, Calle Broberg, Edificio 804
Republica de Panama
Tel.: (507) 500-C855

wwav.miamb:ente.gob.pa
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